
+0,13%

Démographie

En 2013

En 2019

Soit 

entre 2013 et 2019

Nombre d’habitants et évolution

2013 2019
Taux de  

croissance annuel 
2013-2019

Marulaz 1 954 1 811 - 1,26 %

Rue Battant 2 132 2 307 + 1,32 %

Total Battant 4 087 4 118 + 0,13 %

Total Besançon 111 266 117 912 + 0,14 %

Source : Insee, Recensement de la population 2019.

Rue
Battant

Marulaz

Battant

11% 43%   15%   13%   9%   

Population par classes d'âges

0-14 ans 15-29 ans 30-44 ans 45-59 ans 60-74 ans

9%   
75 ans et +

15% 29% 17% 16% 14% 9%

Battant

Besançon

habitants

habitants

 4 087   

4 118

Source : Insee, Recensement de la population 2019.

Observatoire 
Socio-urbain
Quartier Battant

Mars 2023 

Marulaz

Rue Battant

9%

12%

54%

35%

13%

16%

12%

14%

7%

10%

5%

13%
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Marulaz

Rue Battant

69%

67%

6%

7%

7%

8%

8%

10%

Marulaz

Rue Battant

5%

6%

26%

22%

38%

29%

20%

28%

11%

15%

1%

Nb de ménages

Marulaz 1 099

Rue Battant 1 317

Total Battant 2 416

Total Besançon  62 303   

Nombre et composition familiale des ménages

Répartition des actifs occupés de 15 à 64 ans par catégorie socio-professionnelle

1%
Agriculteurs

13%
Ouvriers

33%
Prof.  

intermédiaires

24%
Cadres, prof. 

intel. sup.

5%
Artisans, Comm. 

Chef entr.

Besançon

Besançon

2 416   
62 303 

Une personne Monoparentaux Couples avec enfants

9% 14% 11%

6%  8% 9%

Source : Insee, Recensement 
de la population 2019.? Ménage : ensemble des personnes qui partagent la même résidence principale,  

sans que ces personnes soient nécessairement unies par des liens de parenté.

? Professions et catégories socio- 
professionnelles (PCS) : répartition de la         
population selon la profession, la position 
hiérarchique et le statut (salarié ou non). 

Profession intermédiaire : correspond à la position intermédiaire 
entre les cadres et les agents d’exécution, ouvriers ou employés. 
D’autres actifs sont intermédiaires dans un sens plus figuré. Ils      

travaillent dans l’enseignement, la santé et le travail social.

24%
Employés

Source : Insee, Recensement de la population 2019.

ménages

ménages

54%

dont 4 enfants et +

68%
Battant

Battant

1% 13%33%24%5% 24%

0% 17%28%22%4% 29%
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Marulaz

Rue Battant

12%

11%

10%

27%

76%

60%

2%

2%

56%

69%

37%

23%

Marulaz

Rue Battant

3%

2%
5%

5%

54%

54%

46%

46%

Marulaz

Rue Battant

Habitat et cadre de vie

Activité et accès à l'emploi

Résidences principales par statut d’occupation

Type d’activité de la population de 15 à 64 ans

Taux d'emploi des hommes et des femmes de 15 à 64 ans

Logé  
gratuitement

63%
Actifs

2% 6%

Locataire  
parc HLM

29%
Étudiants

2%

66%

50%

23%

20%

50%

40%

5% 9%

Proprié-
taire

35%
Besançon

Besançon

Besançon

Locataire  
parc privé

Retraités
Autres 
inactifs

Source : Insee, Recensement de la population 2019.

Source : Insee, Recensement de la population 2019.

Source : Insee, Recensement de la population 2019.

? Inactif : personne qui n’est, ni en emploi, ni  
au chômage. En plus d’être étudiant ou retraité, 
un inactif peut être homme ou femme au foyer, 

personne en incapacité de travailler...

? Taux d’emploi :  
calculé en rapportant 
le nombre d’individus 

ayant un emploi  
au nombre total  

d’individus.

Précision : la répartition par type d’activité concerne la     
population en âge de travailler (15-64 ans). Les retraités de 
65 ans et plus ne sont donc pas pris en compte ici.

54%
Hommes

46%

Femmes

Hommes

2%68%19%11%

63% 2% 6%29%

Battant

Battant

Battant

Femmes
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Demandeurs d’emploi en fin de mois

Revenu de solidarité active et ménages à bas revenus

? Allocataires sous le seuil à bas revenus : ménage allocataire  
de la CAF (Caisse d’Allocations Familiales) dont les revenus men-
suels par unité de consommation sont inférieurs à 1 105 € en 2020.

Précision : La part estimée parmi les    
ménages s’appuie ici sur la notion de bas 
revenu de la CAF qui exclut les étudiants 
et les personnes de 65 ans ou plus.

10 926 
DEFM

Demandeurs d’Emploi 
en Fin de Mois (DEFM) : 

personnes inscrites à 
Pôle Emploi et ayant une 

demande en cours au  
dernier jour du mois. 

Catégorie A : demandeurs 
d’emploi n’ayant exercé 
aucune activité et tenus 

d’être en recherche active        
d’emploi.

Catégorie B : personnes 
ayant travaillé moins de 

78 heures au cours du  
dernier mois et 

tenues d’être en recherche  
active d’emploi.

Catégorie C : personnes 
ayant travaillé plus de 

78 heures au cours  
du dernier mois et tenues 
d’être en recherche active 

d’emploi.

?

210
ménages

9% 
des ménages

Au RSA Soit

625
ménages

26% 
des ménages

Bas revenus Soit

Besançon

Niveau de vie et précarité 

601 
DEFM

Cat. A, B, C

Source : Insee, Recensement de la population 2019 et Pôle emploi 2021.

Source : Insee, Recensement de la population 2019 et CAF 2021.

Battant

Battant

DEFM catégorie A

DEFM  
catégories ABC En effectifs Poids parmi  

les DEFM

Marulaz 181 100 55 %

Rue Battant 420 276 66 %

Total Battant 601 376 63 %

Total Besançon 10 926 6 250 57%

RSA
Nb alloca-
taires avec 

AAH  
versable

Bas revenus Revenus disponibles

Ménages 
allocataires

Part estimée 
parmi les 
ménages

Ménages 
allocataires à 
bas revenus

Part 
estimée 

parmi les 
ménages

Revenu 
médian 

(€)

Taux de 
pauvreté 

au seuil de 
60 % (%)

Marulaz 86 8 % 42 256 23 % 18 380 30 %

Rue Battant 124 9 % 103 369 28 % 17 040 31 %

Total Battant 210 9 % 145 625 26 % - -

Total Besançon 5 111 8% 3 668 13 220 18% 19 890 22%
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En résumé

En 2019, le quartier Battant 
comptait 4 118 habitants. Sa po-
pulation augmente légèrement 
(en moyenne + 31 habitants par 
an entre 2013 et 2019). L’IRIS Rue 
Battant est plus peuplé, il compte 
56 % de la population du quartier 
en 2019. 

Avec plus la moitié de ses habitants 
âgés de moins de 29 ans, le quar-
tier Battant est jeune. En effet, 
43 % des habitants du quartier et 
54 % du secteur Marulaz ont entre 
15 et 29 ans, contre 29 % à l’échelle 
de Besançon. 

Les ménages du quartier sont 
en moyenne de taille modeste. 
68 % des ménages du quartier ne 
comptent qu’un membre tandis 
qu’ils représentent 54 % des mé-
nages de la ville. En conséquence, 
les familles y sont en proportion 
moins nombreuses (14 % des mé-
nages sont monoparentaux ou 
composés d’un couple avec en-
fants contre 23 % à Besançon). 

Pour chaque indicateur, le gra-
phique représente les écarts mesurés 
(en points) en comparant les résultats 

du quartier à celui de Besançon. 
Il met en avant les écarts à la 

moyenne. 

Synthèse
Le quartier comparé à Besançon

À quelques écarts près, la répar-
tition de la population active du 
quartier au sein des catégories so-
cio-professionnelles suit globale-
ment celle de la ville. En revanche, 
elle présente des différences 
entre les deux secteurs. Marulaz 
concentre une part plus forte de 
cadres et professions intellectuelles 
supérieures (26 % contre 22 %) et 
de professions intermédiaires (38 
contre 29 %), tandis que la Rue 
Battant compte plus d’employés 
(28 % contre 20 %) et d’ouvriers 
(15 % contre 11 %).

Le quartier Battant possède la 
part la plus faible de proprié-
taires occupants de la ville de 
Besançon (11 % contre 35 % à 
Besançon). En conséquence, la 
population locataire du parc privé 
figure parmi les plus fortes de la 
ville (68 % contre 40 %). Le secteur 
Marulaz se distingue par une part 
moins importante de locataires du 
parc HLM (10 %) et une population 
locataire du parc privé qui repré-
sente plus des trois quarts des rési-
dences principales de l’IRIS.

La population étudiante du quar-
tier est conséquente (29  % des  
15-64 ans contre 20 % à Besançon), 
et notamment dans le secteur 
Marulaz (37 %). En revanche l’IRIS 
Rue Battant concentre une plus 
forte part d’actifs (69 % contre 
56 % pour Marulaz).

La population du quartier Battant 
est plus précaire que la moyenne 
bisontine, notamment dans le sec-
teur Rue Battant. En 2021 le quar-
tier compte 601 demandeurs d’em-
ploi en fin de mois dont 420 dans 
l’IRIS Rue Battant. Parmi ces DEFM, 
66 % sont de catégorie A*, contre 
55 % dans l’IRIS Marulaz. Plus d’un 
quart des ménages du quartier est 
considéré comme étant à bas reve-
nus. Le revenu disponible médian 
annuel du secteur Rue Battant est 
inférieur de 2 850 euros à celui de 
Besançon. Enfin, la précarité ac-
crue des habitants du quartier est 
confirmée par des taux de pauvreté 
de respectivement 30 et 31 % pour 
les secteurs Marulaz et Rue Battant, 
contre 22 % l’échelle de la ville de 
Besançon.

BattantBesançon
-20

-10

0

10

20

Taux de pauvreté 
moyen

Personnes
de 0 à 14 ans

Personnes 
de 75 ans
et plus

Personnes 
seules 

Locataires 
du parc 

public

* :  Demandeurs d’emploi tenus de faire des actes positifs de recherche d’emploi, sans emploi.



Observatoire 
Socio-urbain
Quartier Bregille

Démographie

En 2013

-1,36%
Soit 

par an entre  
2013 et 2019

Nombre d’habitants et évolution

Source : Insee, Recensement  
de la population 2019.

Bregille

Bregille

Population par classes d'âges

0-14 ans 15-29 ans 30-44 ans 45-59 ans 60-74 ans 75 ans et +

15% 29% 17% 16% 14% 9%

Bregille

Besançon

habitants
3 528

En 2019

habitants
3 250   

Source : Insee, Recensement de la population 2019.

 14% 20% 16% 19% 20% 11%    

Nombre et composition familiale des ménages

Bregille

Besançon

1 728   

62 303 

Une personne Monoparentaux Couples avec enfants dont 4 enfants et +

11%   16% 4%   

Source : Insee, Recensement 
de la population 2019.? Ménage : ensemble des personnes qui partagent la même résidence principale,  

sans que ces personnes soient nécessairement unies par des liens de parenté.

ménages

ménages

9% 14% 11%54%

Mars 2023 

 48%
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Répartition des actifs occupés de 15 à 64 ans par catégorie socio-professionnelle

0%
Agriculteurs

0%

14%
Ouvriers

17%

29%

Prof.  
intermédiaires

28%

33%

Cadres, prof. 
intel. sup.

22%

5%

Artisans, Comm. 
Chef entr.

4%

Bregille

Besançon

? Professions et catégories socio- 
professionnelles (PCS) : répartition de la         
population selon la profession, la position 
hiérarchique et le statut (salarié ou non). 

Profession intermédiaire : correspond à la position intermédiaire 
entre les cadres et les agents d’exécution, ouvriers ou employés. 
D’autres actifs sont intermédiaires dans un sens plus figuré. Ils      
travaillent dans l’enseignement, la santé et le travail social.

19%
Employés

29%

Source : Insee, Recensement de la population 2019.

Habitat et cadre de vie

Résidences principales par statut d’occupation

Besançon
Source : Insee, Recensement de la population 2019.

Logés gratuitement

2%

2%

40%

Locataires parc privé

28%
Locataires parc HLM

23%

24%
Propriétaires

35%

46%
Bregille
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Activité et accès à l'emploi

Taux d'emploi des hommes et des femmes de 15 à 64 ans

Type d’activité de la population de 15 à 64 ans

72%
Actifs

66%

50%

11%
Étudiants

20%

50%

Bregille

Bregille

Besançon

Besançon

7%

5%

Retraités

10%

9%

Autres inactifs

Source : Insee, Recensement de la population 2019.

Source : Insee, Recensement de la population 2019.

? Taux d’emploi : calculé en rapportant le nombre 
d’individus ayant un emploi au nombre total d’individus.

Précision : la répartition par type d’activité concerne la     
population en âge de travailler (15-64 ans). Les retraités de 
65 ans et plus ne sont donc pas pris en compte ici.

Femmes

? Inactif : personne qui n’est, ni en emploi, ni  
au chômage. En plus d’être étudiant ou retraité, 
un inactif peut être homme ou femme au foyer, 

personne en incapacité de travailler...

Hommes

52%48%
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DEFM catégorie A

DEFM  
catégories ABC En effectifs Poids parmi  

les DEFM

Total Bregille 296 139 47 %

Total Besançon 10 926 6 250 57 %

Demandeurs d’emploi en fin de mois

Revenu de solidarité active et ménages à bas revenus

? Allocataires sous le seuil à bas revenus : ménage allocataire  
de la CAF (Caisse d’Allocations Familiales) dont les revenus men-
suels par unité de consommation sont inférieurs à 1 105 € en 2020.

Précision : La part estimée parmi les    
ménages s’appuie ici sur la notion de bas 
revenu de la CAF qui exclut les étudiants 
et les personnes de 65 ans ou plus.

RSA
Nb alloca-
taires avec 

AAH  
versable

Bas revenus Revenus disponibles

Ménages 
allocataires

Part estimée 
parmi les 
ménages

Ménages 
allocataires à 
bas revenus

Part 
estimée 

parmi les 
ménages

Revenu 
médian 

(€)

Taux de 
pauvreté 

au seuil de 
60 % (%)

Total Bregille 104 6 % 80 277 16 % 24 000 14 %

Total Besançon 5 111 8 % 3 668 13 220 18 % 19 890 22 %

10 926 
DEFM

Demandeurs d’Emploi 
en Fin de Mois (DEFM) : 
personnes inscrites à 
Pôle Emploi et ayant une 
demande en cours au  
dernier jour du mois. 

Catégorie A : demandeurs 
d’emploi n’ayant exercé 
aucune activité et tenus 
d’être en recherche active        
d’emploi.

Catégorie B : personnes 
ayant travaillé moins de 
78 heures au cours du  
dernier mois et 
tenues d’être en recherche  
active d’emploi.

Catégorie C : personnes 
ayant travaillé plus de 
78 heures au cours  
du dernier mois et tenues 
d’être en recherche active 
d’emploi.

?

104
ménages

6% 
des ménages

Au RSA Soit

277
ménages

16% 
des ménages

Bas revenus Soit

Besançon

Niveau de vie et précarité 

296
DEFM

Bregille
Cat. A, B, C

Source : Insee, Recensement de la population 2019 et Pôle emploi 2021.

Source : Insee, Recensement de la population 2019 et CAF 2021.
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En résumé

Le quartier Bregille, situé à l’est de 
Besançon, est composé d’un seul 
IRIS couvert à 60 % d’espace boisé. 
Peuplé de 3  250 habitants en 
2019, sa population est en légère 
baisse depuis 2013 avec une perte 
moyenne de 46 habitants par an. 

Le quartier est attractif pour 
les familles et les couples. La 
part de personnes seules est plus 
faible que la moyenne de la ville  
(48  % contre 54  % à Besançon).  
Les couples sans enfant repré-
sentent un quart des ménages du 
quartier.
 
Un tiers des actifs occupés du 
quartier Bregille sont des cadres 
et professions intellectuelles 
supérieures. En revanche, les 

Pour chaque indicateur, le graphique  
représente les écarts mesurés (en points) 
en comparant les résultats du quartier à 
celui de Besançon. Il met en avant les 
écarts à la moyenne. 

Synthèse
Le quartier comparé à Besançon

-20

-10

0

10

20

Taux de pauvreté 
moyen

Personnes
de 0 à 14 ans

Personnes 
de 75 ans
et plus

Personnes 
seules 

Locataires 
du parc 

public

Bregille

employés et ouvriers représentent 
une part plus faible de la popula-
tion active (respectivement 19  % 
et 14  % contre 29  % et 17  % à 
l’échelle de Besançon).

Les propriétaires occupants 
occupent 46 % du parc de rési-
dences principales du quartier 
(soit 11  points de plus que la 
moyenne bisontine). Les locataires 
du parc privé constituent une part 
relativement faible des résidences 
principales (28  % contre 40  % à 
Besançon). 

72  % habitants du quartier sont 
des actifs et la population étu-
diante est relativement faible 
(11  % contre 20  % à l’échelle de 
Besançon). 

En 2021, Pôle Emploi recensait 296 
demandeurs d’emploi en fin de 
mois au sein du quartier. Parmi eux, 
47 % étaient des DEFM de catégo-
rie A, tandis qu’ils représentent 
57 % des DEFM de Besançon. 

La population en situation de 
précarité est moins nombreuse 
qu’à l’échelle de la ville. En effet, 
le taux de pauvreté est de 14  %, 
soit 6  points sous la moyenne 
bisontine. Le revenu médian 
figure parmi les plus élevés de 
Besançon : 24 000 euros annuels, 
soit 4  110 euros de plus que le 
revenu médian bisontin. 

Besançon

Hôtel Jouffroy
1 rue du Grand Charmont - 25000 BESANÇON

TRAMAWAY & BUS - Arrêt Battant

03 81 21 33 00
www.audab.org



-1,27%

Démographie

En 2013

En 2019

Soit 

par an entre 2013 
et 2019 Source : Insee, Recensement de la population 2019.

Xavier
Marmier

Villarceau

Vieilles
Perrières

Grette

Butte-Grette

11% 30%   17%   17%   16%   

Population par classes d'âges

0-14 ans 15-29 ans 30-44 ans 45-59 ans 60-74 ans

9%   
75 ans et +

15% 29% 17% 16% 14% 9%

Butte-Grette

Besançon

habitants

habitants

 8 675   

8 033

Source : Insee, Recensement de la population 2019.

Observatoire 
Socio-urbain

Quartier  
Butte-Grette

Avril 2023 

20%

9%

10%

12%

29%

26%

34%

29%

15%

15%

17%

18%

15%

19%

15%

18%

14%

20%

15%

15%

7%

11%

9%

8%

Grette

Vieilles Perrières

Villarceau

Xavier Marmier

2013 2019
Taux de crois-
sance annuel 

2013-2019

Grette 1 678 826 - 11,15 %

Vieilles Perrières 2 153 2 025 - 1,01 %

Villarceau 2 298 2 471 + 1,22 %

Xavier Marmier 2 546 2 711 + 1,05 %

Total Butte-Grette 8 675 8 033 - 1,27 %

Total Besançon 111 266 117 912 + 0,14 %

Nombre d’habitants et évolution
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0% 12%33%28%3% 24%

42%

55%

54%

55%

11%

13%

12%

9%

Grette

Vieilles Pe.

Villarceau

Xavier Ma.

10%
20%

5%

7%
6%

9%
12%

10%
20%24%

5%

7%
6%

9%
12%

4%

4%

4%

26%

40%

32%

16%

28%

30%

33%

38%

28%

19%

21%

28%

14%

9%

10%

14%

Grette

Vieilles Perrières

Villarceau

Xavier Marmier

2%

Nb de ménages

Grette 354

Vieilles Perrières 1 217

Villarceau 1 177

Xavier Marmier 1 591

Total Butte-Grette 4 339

Total Besançon 62 303

Nombre et composition familiale des ménages

Répartition des actifs occupés de 15 à 64 ans par catégorie socio-professionnelle

Agriculteurs Ouvriers
Prof.  

intermédiaires
Cadres, prof. 

intel. sup.
Artisans, Comm. 

Chef entr.

Besançon

Besançon

4 340   
62 303 

Une personne Monoparentaux Couples avec enfants

9% 14% 11%

7%  13% 7%

Source : Insee, Recensement 
de la population 2019.? Ménage : ensemble des personnes qui partagent la même résidence principale,  

sans que ces personnes soient nécessairement unies par des liens de parenté.

? Professions et catégories socio- 
professionnelles (PCS) : répartition de la         
population selon la profession, la position 
hiérarchique et le statut (salarié ou non). 

Profession intermédiaire : correspond à la position intermédiaire 
entre les cadres et les agents d’exécution, ouvriers ou employés. 
D’autres actifs sont intermédiaires dans un sens plus figuré. Ils      

travaillent dans l’enseignement, la santé et le travail social.

Employés

Source : Insee, Recensement de la population 2019.

ménages

ménages

54%

dont 4 enfants et +

54%
Butte-Grette

Butte-Grette

0% 17%28%22%4% 29%

0% 12%33%28%3% 24%
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64% 5% 11%20%

46%

48%

46%

46%

23%
6%

7%

10%

27%

43%

42%

41%

4%

3%

5%

3%

Grette

Vieilles Pe.

Villarceau

Xavier Ma.

66%

71%

49%

73%

19%

17%

24%

17%

6%
9%

24%

Grette

Vieilles Pe.

Villarceau

Xavier Ma.

6% 6%

3%

3%7%

52%

48%

52%

48%

48%

52%

48%

52%

Grette

Vieilles Pe.

Villarceau

Xavier Ma.

Habitat et cadre de vie

Activité et accès à l'emploi

Résidences principales par statut d’occupation

Type d’activité de la population de 15 à 64 ans

Taux d'emploi des hommes et des femmes de 15 à 64 ans

Logés 
gratuitement

Actifs

5% 11%

Locataires  
parc HLM

20%
Étudiants

2%

66%

50%

23%

20%

50%

40%

5% 9%

Proprié-
taires

35%
Besançon

Besançon

Besançon

Locataires  
parc privé

Retraités
Autres 
inactifs

Source : Insee, Recensement de la population 2019.

Source : Insee, Recensement de la population 2019.

Source : Insee, Recensement de la population 2019.

? Inactif : personne qui n’est, ni en emploi, ni  
au chômage. En plus d’être étudiant ou retraité, 
un inactif peut être homme ou femme au foyer, 

personne en incapacité de travailler...

? Taux d’emploi :  
calculé en rapportant 
le nombre d’individus 

ayant un emploi  
au nombre total  

d’individus.

Précision : la répartition par type d’activité concerne la     
population en âge de travailler (15-64 ans). Les retraités de 
65 ans et plus ne sont donc pas pris en compte ici.

49%
Hommes

51%

Femmes

Hommes

3%42%9%46%

Butte-Grette

Butte-Grette

Butte-Grette

Femmes

64%
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Demandeurs d’emploi en fin de mois

Revenu de solidarité active et ménages à bas revenus

? Allocataires sous le seuil à bas revenus : ménage allocataire  
de la CAF (Caisse d’Allocations Familiales) dont les revenus men-
suels par unité de consommation sont inférieurs à 1 105 € en 2020.

Précision : La part estimée parmi les    
ménages s’appuie ici sur la notion de bas 
revenu de la CAF qui exclut les étudiants 
et les personnes de 65 ans ou plus.

10 926 
DEFM

Demandeurs d’Emploi 
en Fin de Mois (DEFM) : 

personnes inscrites à 
Pôle Emploi et ayant une 

demande en cours au  
dernier jour du mois. 

Catégorie A : demandeurs 
d’emploi n’ayant exercé 
aucune activité et tenus 

d’être en recherche active        
d’emploi.

Catégorie B : personnes 
ayant travaillé moins de 

78 heures au cours du  
dernier mois et 

tenues d’être en recherche  
active d’emploi.

Catégorie C : personnes 
ayant travaillé plus de 

78 heures au cours  
du dernier mois et tenues 
d’être en recherche active 

d’emploi.

?

124
ménages

3% 
des ménages

Au RSA Soit

488
ménages

11% 
des ménages

Bas revenus Soit

Besançon

Niveau de vie et précarité 

426
DEFM

Cat. A, B, C

Source : Insee, Recensement de la population 2019 et Pôle emploi 2021.

Source : Insee, Recensement de la population 2019 et CAF 2021.

Butte-Grette

Butte-Grette

DEFM catégorie A

DEFM  
catégories ABC En effectifs Poids parmi  

les DEFM

Grette - - -

Vieilles Perrières 134 68 51 %

Villarceau 134 71 53 %

Xavier Marmier 158 87 55 %

Total Butte-Gr. 426 226 53 %

Total Besançon 10 926 6 250 57 %

RSA
Nb alloca-
taires avec 

AAH  
versable

Bas revenus Revenus disponibles

Ménages 
allocataires

Part estimée 
parmi les 
ménages

Ménages 
allocataires à 
bas revenus

Part 
estimée 

parmi les 
ménages

Revenu 
médian 

(€)

Taux de 
pauvreté 

au seuil de 
60 % (%)

Grette 10 3 % 7 34 10 % -

Vieilles Perrières 28 2 % 39 127 10 % 24 170

Villarceau 36 3 % 26 136 12 % 24 610

Xavier Marmier 50 3 % 46 191 12 % 21 770 11 %

Total Butte-Grette 124 3 % 118 488 11 % - -

Total Besançon 5 111 8 % 3 668 13 220 18 % 19 890 22 %
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En résumé

Le quartier Butte-Grette comptait 
8 033 habitants en 2019. Ayant 
connu de grandes transforma-
tions en raison de la politique 
de renouvellement urbain ayant 
conduit à la démolition des im-
meubles de la Cité Brûlard entre 
2018 et 2021, le quartier a per-
du une partie de sa population 
au cours de la dernière période 
intercensitaire (- 1,27 % par an 
soit une perte annuelle de 107 
habitants en moyenne). Les opé-
rations de renouvellement se 
sont concentrées au sein de l’IRIS 
Grette qui a enregistré une perte 
annuelle moyenne de sa popula-
tion de 11 %, soit 852 habitants 
entre 2013 et 2019. 

Au sein du quartier, le secteur 
Grette se distingue par une po-
pulation au profil plus jeune             
(49 % des habitants ont moins de 
29 ans) et plus familial (un quart 
des ménages étant des couples 
avec enfants dont 20 % ont au 
moins quatre enfants). Le secteur 
Vieilles Perrières compte en re-
vanche plus de seniors (31 % de 

Pour chaque indicateur,  
le graphique représente les écarts 
mesurés (en points) en comparant 
les résultats du quartier à celui de 

Besançon. Il met en avant les écarts 
à la moyenne. 

Synthèse
Le quartier comparé à Besançon

plus de 60 ans).

Le secteur Villarceau affiche un 
profil différent du reste du quar-
tier : la part des actifs parmi les 15-
64 ans y est plus faible en raison 
de la concentration d’étudiants 
(49 % contre 66 % à Besançon) 
et de la présence d’une maison 
d’arrêt qui a une incidence sur la 
catégorie « autres inactifs ».

Dans les secteurs Vieilles Perrières 
et Villarceau, la part des cadres 
et professions intellectuelles su-
périeures est plus élevée que la 
moyenne bisontine (28 % contre 
22 % à Besançon) tandis que le 
secteur Xavier Marnier compte une 
plus forte part de professions in-
termédiaires (38 % contre 28 % à 
l’échelle de la ville).

Le quartier Butte-Grette 
concentre un grand nombre de 
propriétaires occupants (46 % 
contre 35 % à l’échelle de Besançon) 
et 9 % de locataires du parc social 
contre 23 % à l’échelle de la ville.

Les indicateurs liés aux prestations 
sociales montrent une précarité 
moins marquée que la moyenne bi-
sontine. Le quartier compte en effet 
3 % de ménages allocataires du RSA, 
11 % de ménages à bas revenus et 
un revenu médian dépassant les    
24 000 euros annuels dans les sec-
teurs Vieilles Perrières et Villarceau. 
La disparition de la cité Brûlard dans 
le secteur Grette, ouvre la possibilité 
de futurs aménagements qui seront 
déterminants dans l’évolution de la 
configuration du quartier.

Butte-Grette
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-0,72%

Démographie

En 2013

En 2019

Soit 

par an entre 2013 
et 2019 Source : Insee, Recensement de la population 2019.

Chapelle
des Buis

Citadelle
Chamars

Sarrail

République

Centre-Chapelle
des Buis

11% 42%   17%   14%   11%   

Population par classes d'âges

0-14 ans 15-29 ans 30-44 ans 45-59 ans 60-74 ans

5%   
75 ans et +

15% 29% 17% 16% 14% 9%

Chapelle des Buis

Besançon

habitants

habitants

 11 223  

10 748

Source : Insee, Recensement de la population 2019.

Observatoire 
Socio-urbain

Quartier 
Centre-Chapelle 

des Buis

Septembre 2023 

12%

13%

10%

10%

10%

39%

11%

45%

42%

43%

16%

10%

19%

18%

18%

15%

20%

14%

13%

14%

12%

30%

8%

11%

11%

6%

16%

4%

6%

4%

Chamars

Chapelle des Buis

Citadelle

République

Sarrail

2013 2019
Taux de crois-
sance annuel 

2013-2019

Chamars 3 157 3 086 - 0,38%

Chapelle des Buis 290 263 - 1,61%

Citadelle 2 549 2 424 - 0,84%

République 3 141 2 813 - 1,82%

Sarrail 2 086 2 162 + 0,59%

Centre Chapelle des Buis 11 223 10 748 - 0,72 %

Total Besançon 111 266 117 912 + 0,14 %

Nombre d’habitants et évolution
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0% 7%27%38%5% 23%

63%

38%

68%

66%

61%

4%

10%

7%

4%

6%

11%

18%

8%

8%

10%

15%

2%

8%

5%

Chamars

Ch. des Buis

Citadelle

République

Sarrail

4%4%

10%

7%
2%
4%

6%
5%

5%

17%

5%

5%

5%

43%

27%

28%

43%

37%

27%

44%

27%

26%

28%

18%

12%

32%

18%

25%

7%

8%

8%

5%

Chamars

Chapelle des Buis

Citadelle

République

Sarrail

Nb de ménages

Chamars 1 853

Chapelle des Buis 131

Citadelle 1 550

République 1 844

Sarrail 1 301

Total Centre Chapelle des Buis 6 679

Total Besançon 62 303

Nombre et composition familiale des ménages

Répartition des actifs occupés de 15 à 64 ans par catégorie socio-professionnelle

Agriculteurs Ouvriers

Prof.  
intermédiaires

Cadres, prof. 
intel. sup.

Artisans, Comm. 
Chef entr.

Besançon

Besançon

6 679   
62 303 

Une personne Monoparentaux Couples avec enfants

9% 14% 11%

5%  10% 8%

Source : Insee, Recensement 
de la population 2019.? Ménage : ensemble des personnes qui partagent la même résidence principale,  

sans que ces personnes soient nécessairement unies par des liens de parenté.

? Professions et catégories socio- 
professionnelles (PCS) : répartition de la         
population selon la profession, la position 
hiérarchique et le statut (salarié ou non). 

Profession intermédiaire : correspond à la position intermédiaire 
entre les cadres et les agents d’exécution, ouvriers ou employés. 
D’autres actifs sont intermédiaires dans un sens plus figuré. Ils      

travaillent dans l’enseignement, la santé et le travail social.

Employés

Source : Insee, Recensement de la population 2019.

ménages

ménages

54%

dont 4 enfants et +

64%
Chapelle des Buis

Chapelle des Buis

0% 17%28%22%4% 29%

0% 7%27%38%5% 23%
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66% 2% 5%27%

27%

79%

13%

17%

30%

5%

15%
1%

3%

63%

21%

69%

77%

64%

5%

3%

5%

3%

Chamars

Ch. des Buis

Citadelle

République

Sarrail

63%

72%

67%

68%

64%

29%

13%

27%

27%

26%

2%

13%
2%

2%

3%

6%

2%

4%

3%

7%

Chamars

Ch. des Buis

Citadelle

République

Sarrail

46%

51%

52%

52%

50%

54%

49%

48%

48%

50%

Chamars

Ch. des Buis

Citadelle

République

Sarrail

Habitat et cadre de vie

Activité et accès à l'emploi

Résidences principales par statut d’occupation

Type d’activité de la population de 15 à 64 ans

Taux d'emploi des hommes et des femmes de 15 à 64 ans

Logés 
gratuitement

Actifs

2% 5%

Locataires  
parc HLM

27%
Étudiants

2%

66%

50%

23%

20%

50%

40%

5% 9%

Proprié-
taires

35%
Besançon

Besançon

Besançon

Locataires  
parc privé

Retraités
Autres 
inactifs

Source : Insee, Recensement de la population 2019.

Source : Insee, Recensement de la population 2019.

Source : Insee, Recensement de la population 2019.

? Inactif : personne qui n’est, ni en emploi, ni  
au chômage. En plus d’être étudiant ou retraité, 
un inactif peut être homme ou femme au foyer, 

personne en incapacité de travailler...

? Taux d’emploi :  
calculé en rapportant 
le nombre d’individus 

ayant un emploi  
au nombre total  

d’individus.

Précision : la répartition par type d’activité concerne la     
population en âge de travailler (15-64 ans). Les retraités de 
65 ans et plus ne sont donc pas pris en compte ici.

50%
Hommes

50%

Femmes

Hommes

4%67%6%23%

Chapelle des Buis

Chapelle des Buis

Chapelles des Buis

Femmes

66%
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Demandeurs d’emploi en fin de mois

Revenu de solidarité active et ménages à bas revenus

? Allocataires sous le seuil à bas revenus : ménage allocataire  
de la CAF (Caisse d’Allocations Familiales) dont les revenus men-
suels par unité de consommation sont inférieurs à 1 105 € en 2020.

Précision : La part estimée parmi les    
ménages s’appuie ici sur la notion de bas 
revenu de la CAF qui exclut les étudiants 
et les personnes de 65 ans ou plus.

10 926 
DEFM

Demandeurs d’Emploi 
en Fin de Mois (DEFM) : 

personnes inscrites à 
Pôle Emploi et ayant une 

demande en cours au  
dernier jour du mois. 

Catégorie A : demandeurs 
d’emploi n’ayant exercé 
aucune activité et tenus 

d’être en recherche active        
d’emploi.

Catégorie B : personnes 
ayant travaillé moins de 

78 heures au cours du  
dernier mois et 

tenues d’être en recherche  
active d’emploi.

Catégorie C : personnes 
ayant travaillé plus de 

78 heures au cours  
du dernier mois et tenues 
d’être en recherche active 

d’emploi.

?

287
ménages

4% 
des ménages

Au RSA Soit

1 175
ménages

18% 
des ménages

Bas revenus Soit

Besançon

Niveau de vie et précarité 

905
DEFM

Cat. A, B, C

Source : Insee, Recensement de la population 2019 et Pôle emploi 2021.

Source : Insee, Recensement de la population 2019 et CAF 2021.

Chapelle des Buis

DEFM catégorie A

DEFM  
catégories ABC En effectifs Poids parmi  

les DEFM

Chamars 251 113 45 %

Chapelle des Buis - - -

Citadelle 276 139 50 %

République 216 120 56 %

Sarrail 162 89 55 %

Total Ch. des Buis 905 461 54 %

Total Besançon 10 926 6 250 57 %

RSA
Nb alloca-
taires avec 

AAH  
versable

Bas revenus Revenus disponibles

Ménages 
allocataires

Part estimée 
parmi les 
ménages

Ménages 
allocataires à 
bas revenus

Part 
estimée 

parmi les 
ménages

Revenu 
médian 

(€)

Taux de 
pauvreté 

au seuil de 
60 % (%)

Chamars 71 4 % 53 316 17 % 24 180 15 %

Chapelle des Buis - - - - - - -

Citadelle 92 6 % 59 298 19 % 21 330 21 %

République 70 4 % 36 331 18 % 24 610 14 %

Sarrail 54 4 % 38 230 18 % 21 930 17 %

Total Ch. des Buis 287 4 % 186 1 175 18 % - -

Total Besançon 5 111 8 % 3 668 13 220 18 % 19 890 22 %

Chapelle des Buis
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En résumé

Le quartier Centre-Chapelle des Buis 
a perdu 477 habitants entre 2013 et 
2019 soit un taux de croissance de 
-0,72% par an. L’Iris République, 
qui compte 328 habitants en moins 
sur la période, est le plus touché 
par la baisse de population. Seul 
l’iris Sarrail maintient une crois-
sance positive avec 76 habitants 
supplémentaires.

Les iris Chamars, Citadelle, 
République et Sarrail forment l’in-
tégralité de la « Boucle », centre-
ville historique de Besançon. Ces 
secteurs se distinguent par une très 
forte proportion de 15-29 ans, (42% 
pour l’ensemble du quartier et 45% 
pour l’iris Citadelle) marque du ca-
ractère étudiant de la ville. 
L’iris Chapelle des Buis, excentré, af-
fiche un profil différent avec seule-
ment 11% de 15-29 ans et 46% de 
plus de 60 ans.

Les secteurs du centre-ville 
comptent une proportion élevée 
de ménages d’une seule personne, 

Pour chaque indicateur,  
le graphique représente les écarts 
mesurés (en points) en comparant 
les résultats du quartier à celui de 

Besançon. Il met en avant les écarts 
à la moyenne. 

Synthèse
Le quartier comparé à Besançon

(64% contre 54 % pour l’ensemble 
de Besançon). Cette proportion at-
teint 68% pour L’iris Citadelle qui 
ne compte que 8% de couples avec 
enfants. Le contraste est fort avec 
l’iris Chapelle des Buis dont le profil 
est plus familial (seulement 34% de 
personnes seules et 18% de couples 
avec enfants).

Les cadres et professions intellec-
tuelles supérieures sont sur-repré-
sentées par rapport à l’ensemble de 
la population active bisontine. 38% 
des actifs occupés ont le statut de 
cadre, proportion qui atteint 43% 
pour les iris Chamars et République. 
Les catégories « professions inter-
médiaires  » et « employés », re-
groupées, représentent 50% des 
actifs occupés contre 57 % pour 
Besançon. Les ouvriers sont en re-
vanche peu nombreux au centre-
ville (7% contre 17% à l’échelle 
bisontine). 

L’offre de logements locatifs privés 
est très présente dans le quartier et 

représente 68% du parc total contre 
40% en moyenne à Besançon. Le 
parc public est peu développé au 
centre et ne compte que 6% de lo-
cataires HLM (contre 23% à l’échelle 
bisontine). L’Iris Chapelle des Buis se 
démarque des autres iris avec une 
part très importante de proprié-
taires (79%). 

Les indicateurs de fragilité sociale 
atteignent des niveaux proches de 
la moyenne bisontine. Les ménages 
à bas revenus représentent 18% 
de la population du quartier, une 
part similaire à celle de Besançon. 
Cependant, les revenus médians 
des différents secteurs sont supé-
rieurs à la moyenne bisontine. Avec 
un revenu médian de 24 610 €, l’iris 
République dépasse de 4 720 € le 
revenu médian bisontin. Au sein 
du quartier, l’iris Citadelle apparait 
comme plus précaire avec un taux 
de pauvreté de 21%.

Chapelle des Buis
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-0,72%

Démographie

En 2013

En 2019

Soit 

par an entre 2013 
et 2019 Source : Insee, Recensement de la population 2019.

Chapelle
des Buis

Citadelle
Chamars

Sarrail

République

Centre-Chapelle
des Buis

11% 42%   17%   14%   11%   

Population par classes d'âges

0-14 ans 15-29 ans 30-44 ans 45-59 ans 60-74 ans

5%   
75 ans et +

15% 29% 17% 16% 14% 9%

Chapelle des Buis

Besançon

habitants

habitants

 11 225   

10 748

Source : Insee, Recensement de la population 2019.

Observatoire 
Socio-urbain

Quartier 
Chapelle 
des Buis

Septembre 2023 

12%

13%

10%

10%

10%

39%

11%

45%

42%

43%

16%

10%

19%

18%

18%

15%

20%

14%

13%

14%

12%

30%

8%

11%

11%

6%

16%

4%

6%

4%

Chamars

Chapelle des Buis

Citadelle

République

Sarrail

2013 2019
Taux de crois-
sance annuel 

2013-2019

Chamars 3 157 3 086 - 0,38%

Chapelle des Buis 290 263 - 1,61%

Citadelle 2 549 2 424 - 0,84%

République 3 141 2 813 - 1,82%

Sarrail 2 086 2 162 + 0,59%

Centre Chapelle des Buis 11 225 10 748 - 0,72 %

Total Besançon 111 266 117 912 + 0,14 %

Nombre d’habitants et évolution
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0% 7%27%38%5% 23%
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38%

68%

66%

61%
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10%
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4%

6%

11%

18%

8%

8%

10%

15%

2%

8%

5%

Chamars

Ch. des Buis

Citadelle

République

Sarrail

4%4%

10%

7%
2%
4%

6%
5%

5%

17%

5%

5%

5%

43%

27%

28%

43%

37%

27%

44%

27%

26%

28%

18%

12%

32%

18%

25%

7%

8%

8%

5%

Chamars

Chapelle des Buis

Citadelle

République

Sarrail

Nb de ménages

Chamars 1 853

Chapelle des Buis 131

Citadelle 1 550

République 1 844

Sarrail 1 301

Total Centre Chapelle des Buis 6 679

Total Besançon 62 303

Nombre et composition familiale des ménages

Répartition des actifs occupés de 15 à 64 ans par catégorie socio-professionnelle

Agriculteurs Ouvriers

Prof.  
intermédiaires

Cadres, prof. 
intel. sup.

Artisans, Comm. 
Chef entr.

Besançon

Besançon

6 679   
62 303 

Une personne Monoparentaux Couples avec enfants

9% 14% 11%

5%  10% 8%

Source : Insee, Recensement 
de la population 2019.? Ménage : ensemble des personnes qui partagent la même résidence principale,  

sans que ces personnes soient nécessairement unies par des liens de parenté.

? Professions et catégories socio- 
professionnelles (PCS) : répartition de la         
population selon la profession, la position 
hiérarchique et le statut (salarié ou non). 

Profession intermédiaire : correspond à la position intermédiaire 
entre les cadres et les agents d’exécution, ouvriers ou employés. 
D’autres actifs sont intermédiaires dans un sens plus figuré. Ils      

travaillent dans l’enseignement, la santé et le travail social.

Employés

Source : Insee, Recensement de la population 2019.

ménages

ménages

54%

dont 4 enfants et +

64%
Chapelle des Buis

Chapelle des Buis
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0% 7%27%38%5% 23%
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27%
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2%

2%

3%

6%

2%

4%

3%

7%

Chamars

Ch. des Buis

Citadelle

République

Sarrail

46%

51%

52%

52%

50%

54%

49%

48%

48%

50%

Chamars

Ch. des Buis

Citadelle

République

Sarrail

Habitat et cadre de vie

Activité et accès à l'emploi

Résidences principales par statut d’occupation

Type d’activité de la population de 15 à 64 ans

Taux d'emploi des hommes et des femmes de 15 à 64 ans

Logés 
gratuitement

Actifs

2% 5%

Locataires  
parc HLM

27%
Étudiants

2%

66%

50%

23%

20%

50%

40%

5% 9%

Proprié-
taires

35%
Besançon

Besançon

Besançon

Locataires  
parc privé

Retraités
Autres 
inactifs

Source : Insee, Recensement de la population 2019.

Source : Insee, Recensement de la population 2019.

Source : Insee, Recensement de la population 2019.

? Inactif : personne qui n’est, ni en emploi, ni  
au chômage. En plus d’être étudiant ou retraité, 
un inactif peut être homme ou femme au foyer, 

personne en incapacité de travailler...

? Taux d’emploi :  
calculé en rapportant 
le nombre d’individus 

ayant un emploi  
au nombre total  

d’individus.

Précision : la répartition par type d’activité concerne la     
population en âge de travailler (15-64 ans). Les retraités de 
65 ans et plus ne sont donc pas pris en compte ici.

50%
Hommes

50%

Femmes

Hommes

4%68%6%23%

Chapelle des Buis

Chapelle des Buis

Chapelles des Buis

Femmes

66%
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Demandeurs d’emploi en fin de mois

Revenu de solidarité active et ménages à bas revenus

? Allocataires sous le seuil à bas revenus : ménage allocataire  
de la CAF (Caisse d’Allocations Familiales) dont les revenus men-
suels par unité de consommation sont inférieurs à 1 105 € en 2020.

Précision : La part estimée parmi les    
ménages s’appuie ici sur la notion de bas 
revenu de la CAF qui exclut les étudiants 
et les personnes de 65 ans ou plus.

10 926 
DEFM

Demandeurs d’Emploi 
en Fin de Mois (DEFM) : 

personnes inscrites à 
Pôle Emploi et ayant une 

demande en cours au  
dernier jour du mois. 

Catégorie A : demandeurs 
d’emploi n’ayant exercé 
aucune activité et tenus 

d’être en recherche active        
d’emploi.

Catégorie B : personnes 
ayant travaillé moins de 

78 heures au cours du  
dernier mois et 

tenues d’être en recherche  
active d’emploi.

Catégorie C : personnes 
ayant travaillé plus de 

78 heures au cours  
du dernier mois et tenues 
d’être en recherche active 

d’emploi.

?

287
ménages

4% 
des ménages

Au RSA Soit

1 175
ménages

18% 
des ménages

Bas revenus Soit

Besançon

Niveau de vie et précarité 

905
DEFM

Cat. A, B, C

Source : Insee, Recensement de la population 2019 et Pôle emploi 2021.

Source : Insee, Recensement de la population 2019 et CAF 2021.

Chapelle des Buis

DEFM catégorie A

DEFM  
catégories ABC En effectifs Poids parmi  

les DEFM

Chamars 251 113 45 %

Chapelle des Buis - - -

Citadelle 276 139 50 %

République 216 120 56 %

Sarrail 162 89 55 %

Total Ch. des Buis 905 461 54 %

Total Besançon 10 926 6 250 57 %

RSA
Nb alloca-
taires avec 

AAH  
versable

Bas revenus Revenus disponibles

Ménages 
allocataires

Part estimée 
parmi les 
ménages

Ménages 
allocataires à 
bas revenus

Part 
estimée 

parmi les 
ménages

Revenu 
médian 

(€)

Taux de 
pauvreté 

au seuil de 
60 % (%)

Chamars 71 4 % 53 316 17 % 24 180 15 %

Chapelle des Buis - - - - - - -

Citadelle 92 6 % 59 298 19 % 21 330 21 %

République 70 4 % 36 331 18 % 24 610 14 %

Sarrail 54 4 % 38 230 18 % 21 930 17 %

Total Ch. des Buis 287 4 % 186 1 175 18 % - -

Total Besançon 5 111 8 % 3 668 13 220 18 % 19 890 22 %

Chapelle des Buis
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En résumé

Le quartier Centre-Chapelle des Buis 
a perdu 477 habitants entre 2013 et 
2019 soit un taux de croissance de 
-0,72% par an. L’Iris République, 
qui compte 328 habitants en moins 
sur la période, est le plus touché 
par la baisse de population. Seul 
l’iris Sarrail maintient une crois-
sance positive avec 76 habitants 
supplémentaires.

Les iris Chamars, Citadelle, 
République et Sarrail forment l’in-
tégralité de la « Boucle », centre-
ville historique de Besançon. Ces 
secteurs se distinguent par une très 
forte proportion de 15-29 ans, (42% 
pour l’ensemble du quartier et 45% 
pour l’iris Citadelle) Marque du ca-
ractère étudiant de la ville. 
L’iris Chapelle des Buis, excentré, af-
fiche un profil différent avec seule-
ment 11% de 15-29 ans et 46% de 
plus de 60 ans.

Les secteurs du centre-ville 
comptent une proportion élevée 
de ménages d’une seule personne, 

Pour chaque indicateur,  
le graphique représente les écarts 
mesurés (en points) en comparant 
les résultats du quartier à celui de 

Besançon. Il met en avant les écarts 
à la moyenne. 

Synthèse
Le quartier comparé à Besançon

(64% contre 54 % pour l’ensemble 
de Besançon). Cette proportion at-
teint 68% pour L’iris Citadelle qui 
ne compte que 8% de couples avec 
enfants. Le contraste est fort avec 
l’iris Chapelle des Buis dont le profil 
est plus familial (seulement 34% de 
personnes seules et 18% de couples 
avec enfants).

Les cadres et professions intellec-
tuelles supérieures sur-représen-
tées par rapport à l’ensemble de 
la population active bisontine. 38% 
des actifs occupés ont le statut de 
cadre, proportion qui atteint 43% 
pour les iris Chamars et République. 
Les catégories « professions inter-
médiaires  » et « employés », re-
groupées, représentent 50% des 
actifs occupés contre 57 % pour 
Besançon. Les ouvriers sont en re-
vanche peu nombreux au centre-
ville (7% contre 17% à l’échelle 
bisontine). 

L’offre de logements locatifs privés 
est très présente dans le quartier et 

représente 68% du parc total contre 
40% en moyenne à Besançon. Le 
parc public est peu développé au 
centre et ne compte que 6% de lo-
cataires HLM (contre 23% à l’échelle 
bisontine). L’Iris Chapelle des Buis se 
démarque des autres iris avec une 
part très importante de proprié-
taires (79%). 

Les indicateurs de fragilité sociale 
atteignent des niveaux proches de 
la moyenne bisontine. Les ménages 
à bas revenus représentent 18% 
de la population du quartier, une 
part similaire à celle de Besançon. 
Cependant, les revenus médians 
des différents secteurs sont supé-
rieurs à la moyenne bisontine. Avec 
un revenu médian de 24 610 €, l’iris 
République dépasse de 4 720 € le 
revenu médian bisontin. Au sein 
du quartier, l’iris Citadelle apparait 
comme plus précaire avec un taux 
de pauvreté de 21%.

Chapelle des Buis
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+0,28%

Démographie

En 2013

En 2019

Soit 

par an entre 2013 
et 2019 Source : Insee, Recensement de la population 2019.

Chasnot

Rotonde

Mouillère

Chaprais

Fontaine
Argent

Parc des
Chaprais   

Chaprais-
Cras

11% 27%   18%   16%   16%   

Population par classes d'âges

0-14 ans 15-29 ans 30-44 ans 45-59 ans 60-74 ans

12%   
75 ans et +

15% 29% 17% 16% 14% 9%

Chaprais-Cras

Besançon

habitants

habitants

 15 673   

15 942

Source : Insee, Recensement de la population 2019.

Observatoire 
Socio-urbain

Quartier  
Chaprais-Cras

Mars 2023 

Chaprais

Chasnot

Fontaine Argent

Mouillère

Parc des Chaprais

Rotonde

2013 2019
Taux de crois-
sance annuel 

2013-2019

Chaprais 2 082 2 053 - 0,24 %

Chasnot 3 255 3 189 - 0,34 %

Fontaine Argent 3 118 3 583 2,34 %

Mouillère 2 996 2 878 - 0,67 %

Parc des Chaprais 1 897 1 750 - 1,33 %

Rotonde 2 324 2 489 1,15 %

Total Chaprais-Cras 15 673 15 942 + 0,28 %

Total Besançon 111 266 117 912 + 0,14 %

Nombre d’habitants et évolution

12%

13%

13%

10%

9%

11%

19%

22%

32%

24%

30%

32%

19%

19%

16%

18%

17%

19%

17%

16%

13%

16%

17%

16%

20%

17%

14%

18%

14%

13%

13%

13%

12%

14%

13%

9%
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61%

57%

64%

57%

64%

62%

9%9%

7%

5%

6%

6%

10%

12%

9%

11%

10%

10%

4%

1%

2%

5%

Chasnot

Mouillère

Parc des Ch.

Rotonde

Font. Argent

Chaprais 11%11%
2%2%

4%

7%
9%9%
9%

5%
1%

6%
2%

6%
5%

4%

4%

4%

8%

3%

3%

22%

16%

28%

33%

10%

24%

32%

31%

29%

32%

24%

27%

31%

30%

26%

21%

37%

32%

11%

19%

13%

6%

26%

14%

Chaprais

Chasnot

Fontaine Argent

Mouillère

Parc des Chaprais

Rotonde

Nb de ménages

Chaprais 1 281

Chasnot 1 846

Fontaine Argent 2 194

Mouillère 1 769

Parc des Chaprais 1 035

Rotonde 1 565

Total Chaprais-Cras 9 690

Total Besançon 62 303

Nombre et composition familiale des ménages

Répartition des actifs occupés de 15 à 64 ans par catégorie socio-professionnelle

Agriculteurs Ouvriers
Prof.  

intermédiaires
Cadres, prof. 

intel. sup.
Artisans, Comm. 

Chef entr.

Besançon

Besançon

9 690   
62 303 

Une personne Monoparentaux Couples avec enfants

9% 14% 11%

7%  11% 4%

Source : Insee, Recensement 
de la population 2019.? Ménage : ensemble des personnes qui partagent la même résidence principale,  

sans que ces personnes soient nécessairement unies par des liens de parenté.

? Professions et catégories socio- 
professionnelles (PCS) : répartition de la         
population selon la profession, la position 
hiérarchique et le statut (salarié ou non). 

Profession intermédiaire : correspond à la position intermédiaire 
entre les cadres et les agents d’exécution, ouvriers ou employés. 
D’autres actifs sont intermédiaires dans un sens plus figuré. Ils      

travaillent dans l’enseignement, la santé et le travail social.

Employés
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46%

51%

39%

46%

40%

33%

11%

9%

9%
1%

16%
3%

41%

38%

50%

51%

41%

61%

2%

2%

2%

2%

3%

3%

Font. Argent

Mouillère

Parc des Ch.

Rotonde

Chaprais

Chasnot

73%

75%

70%

75%

78%

74%

13%

11%

21%

17%

9%

18%

6%

7%

4%

4%

4%

3%

8%

7%

5%

4%

9%
5%

Chaprais

Chasnot

Font. Argent

Mouillère

Parc des Ch.

Rotonde

46%

46%

49%

49%

53%

48%

54%

54%

51%

51%

47%

52%

Chaprais

Chasnot

Font. Argent

Mouillère

Parc des Ch.

Rotonde

Habitat et cadre de vie

Activité et accès à l'emploi

Résidences principales par statut d’occupation

Type d’activité de la population de 15 à 64 ans

Taux d'emploi des hommes et des femmes de 15 à 64 ans

Logés 
gratuitement

Actifs

5% 6%

Locataires  
parc HLM

15%
Étudiants

2%

66%

50%

23%

20%

50%

40%

5% 9%

Proprié-
taires

35%
Besançon

Besançon

Besançon

Locataires  
parc privé

Retraités
Autres 
inactifs

Source : Insee, Recensement de la population 2019.

Source : Insee, Recensement de la population 2019.

Source : Insee, Recensement de la population 2019.

? Inactif : personne qui n’est, ni en emploi, ni  
au chômage. En plus d’être étudiant ou retraité, 
un inactif peut être homme ou femme au foyer, 

personne en incapacité de travailler...

? Taux d’emploi :  
calculé en rapportant 
le nombre d’individus 

ayant un emploi  
au nombre total  

d’individus.

Précision : la répartition par type d’activité concerne la     
population en âge de travailler (15-64 ans). Les retraités de 
65 ans et plus ne sont donc pas pris en compte ici.

48%
Hommes

52%

Femmes

Hommes

2%48%8%42%

74% 5% 6%15%

Chaprais-Cras

Chaprais-Cras

Chaprais-Cras

Femmes

74%
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Demandeurs d’emploi en fin de mois

Revenu de solidarité active et ménages à bas revenus

? Allocataires sous le seuil à bas revenus : ménage allocataire  
de la CAF (Caisse d’Allocations Familiales) dont les revenus men-
suels par unité de consommation sont inférieurs à 1 105 € en 2020.

Précision : La part estimée parmi les    
ménages s’appuie ici sur la notion de bas 
revenu de la CAF qui exclut les étudiants 
et les personnes de 65 ans ou plus.

10 926 
DEFM

Demandeurs d’Emploi 
en Fin de Mois (DEFM) : 

personnes inscrites à 
Pôle Emploi et ayant une 

demande en cours au  
dernier jour du mois. 

Catégorie A : demandeurs 
d’emploi n’ayant exercé 
aucune activité et tenus 

d’être en recherche active        
d’emploi.

Catégorie B : personnes 
ayant travaillé moins de 

78 heures au cours du  
dernier mois et 

tenues d’être en recherche  
active d’emploi.

Catégorie C : personnes 
ayant travaillé plus de 

78 heures au cours  
du dernier mois et tenues 
d’être en recherche active 

d’emploi.

?

442
ménages

5% 
des ménages

Au RSA Soit

1 502
ménages

16% 
des ménages

Bas revenus Soit

Besançon

Niveau de vie et précarité 

1 347
DEFM

Cat. A, B, C

Source : Insee, Recensement de la population 2019 et Pôle emploi 2021.

Source : Insee, Recensement de la population 2019 et CAF 2021.

Chaprais-Cras

Chaprais-Cras

DEFM catégorie A

DEFM  
catégories ABC En effectifs Poids parmi  

les DEFM

Chaprais 198 102 51 %

Chasnot 241 134 56 %

Fontaine Argent 311 166 53 %

Mouillère 163 77 47 %

Parc des Chaprais 187 109 58 %

Rotonde 247 132 53 %

Total Chap.-Cras 1 347 720 53 %

Total Besançon 10 926 6 250 57 %

RSA
Nb alloca-
taires avec 

AAH  
versable

Bas revenus Revenus disponibles

Ménages 
allocataires

Part estimée 
parmi les 
ménages

Ménages 
allocataires à 
bas revenus

Part 
estimée 

parmi les 
ménages

Revenu 
médian 

(€)

Taux de 
pauvreté 

au seuil de 
60 % (%)

Chaprais 68 5 % 72 195 15 % 21 020 15 %

Chasnot 73 4 % 65 227 12 % 21 510 13 %

Fontaine Argent 101 5 % 102 395 18 % 21 740 16 %

Mouillère 39 2 % 40 171 10 % 26 230 -

Parc des Chaprais 67 6 % 61 228 22 % 20 280 16 %

Rotonde 94 6 % 60 286 18 % 21 530 16 %

Total Chap.-Cras 442 5 % 400 1 502 16 % - -

Total Besançon 5 111 8 % 3 668 13 220 18 % 19 890 22 %
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En résumé

En 2019, le quartier Chaprais-Cras 
comptait 15 942 habitants, faisant 
de celui-ci le deuxième quartier 
le plus peuplé de Besançon. Sa 
population a légèrement aug-
menté entre 2013 et 2019 (+ 
0,28  % par an, soit en moyenne 
45 habitants supplémentaires 
chaque année), mais inégalement 
selon les secteurs. En effet, par-
mi les six IRIS qui le composent, 
quatre ont perdu des habitants 
sur la période tandis que les sec-
teurs Fontaine Argent et Rotonde 
en ont gagné (+ 2,34  % et + 
1,15 % par an).

La population du quartier 
Chapais-Cras est plus âgée que 
la moyenne bisontine avec une 
proportion de jeunes moins im-
portante (38 % des habitants sont 
âgés de moins de 29  ans contre 
44 % pour Besançon) et une part 
de seniors légèrement supérieure 
(28  % de plus de 60 ans contre 
23  % dans Besançon). Les sec-
teurs Rotonde, Fontaine Argent 
et Parc des Chaprais sont plus at-
tractifs pour les 15-29 ans. 

Pour chaque indicateur,  
le graphique représente les écarts 
mesurés (en points) en comparant 
les résultats du quartier à celui de 

Besançon. Il met en avant les écarts 
à la moyenne. 

Synthèse
Le quartier comparé à Besançon

61 % des ménages du quartier 
sont composés d’une seule per-
sonne contre 54 % à l’échelle de 
Besançon. La part de ménages 
monoparentaux, de couples avec 
enfants et de familles nombreuses 
(quatre enfants et plus) est éga-
lement inférieure à la moyenne 
bisontine. 

Les locataires du parc privé et 
les propriétaires occupants re-
présentent respectivement 48  % 
et 43  % du parc des résidences 
principales. La part de locataires 
du parc privé est plus importante 
dans le secteur Rotonde (61 %) et 
celle de propriétaires occupants 
est plus forte dans les secteurs 
Chasnot (61 %), Chaprais (46 %) et 
Mouillère (46 %). En revanche, les 
locataires de logements sociaux 
sont peu nombreux (8 % contre 
23 % à l’échelle de Besançon), et 
leur part est très faible dans les 
secteurs Rotonde et Mouillère.

Les trois quarts des habitants 
du quartier Chaprais-Cras sont 
des actifs. Les secteurs Fontaine 

Argent, Rotonde et Mouillère  
situés au sud du quartier se dis-
tinguent par une part plus impor-
tante d’étudiants.

En 2021, le quartier comptait  
1  347 demandeurs d’emploi en 
fin de mois, soit 12 % des effectifs 
de la ville. 

Le quartier Chaprais-Cras compte 
une part de personnes en si-
tuation de précarité relative-
ment faible, mais inégale en 
fonction des IRIS. Le secteur de 
la Mouillère, dont le revenu 
médian est de 26  230 euros 
contre 19 890 euros à l’échelle de 
Besançon, concentre une popula-
tion relativement aisée. Seulement 
2 % des ménages y sont bénéfi-
ciaires du RSA (contre 5  % dans 
le quartier et 8 % dans la ville) et 
10 % des ménages déclarent des 
bas revenus (contre 16 % dans le 
quartier et 18 % dans la ville). Le 
secteur Parc des Chaprais est plus 
modeste, avec un revenu médian 
plus faible (20 280 euros) et 22 % 
de ménages à bas revenus.

Chaprais-Cras
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Démographie

En 2013

En 2019

Soit 

par an entre 2013 
et 2019 Source : Insee, Recensement de la population 2019.

Montboucons
Montrapon-

Montboucons

Bouloie

Observatoire

Montrapon

Fontaine-
Écu

11% 45%   14%   13%   11%   

Population par classes d'âges

0-14 ans 15-29 ans 30-44 ans 45-59 ans 60-74 ans

6%   
75 ans et +

15% 29% 17% 16% 14% 9%

Montrapon-Montboucons

Besançon

habitants

habitants

 13 444   

13 522

Source : Insee, Recensement de la population 2019.

Observatoire 
Socio-urbain

Quartier 
Montrapon- 

Montboucons

Mai 2023 

8%

10%

13%

14%

8%

74%

29%

41%

30%

43%

10%

16%

13%

17%

17%

3%

18%

15%

16%

13%

3%

18%

11%

14%

14%

2%

9%

7%

9%

5%

Bouloie

Fontaine-Écu

Montboucons

Montrapon

Observatoire

2013 2019
Taux de crois-
sance annuel 

2013-2019

Bouloie 2 958 3 193 + 1,28 %

Fontaine-Écu 1 659 1 623 - 0,36 %

Montboucons 2 811 2 653 - 0,96 %

Montrapon 3 293 3 503 + 1,04 %

Observatoire 2 723 2 550 - 1,09 %

Total Montr.-Montb. 13 444 13 522 + 0,1 %

Total Besançon 111 266 117 912 + 0,14 %

Nombre d’habitants et évolution
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1%

2%

19%

24%

27%

16%

18%

34%

34%

25%

32%

41%

30%

23%

24%

32%

27%

13%

14%

18%

19%

12%

Bouloie

Fontaine-Écu

Montboucons

Montrapon

Observatoire

Nb de ménages

Bouloie 1 225

Fontaine-Écu 967

Montboucons 1 377

Montrapon 2 069

Observatoire 1 528

Total Montrapon-Montboucons 7 166

Total Besançon 62 303

Nombre et composition familiale des ménages

Répartition des actifs occupés de 15 à 64 ans par catégorie socio-professionnelle

Agriculteurs Ouvriers

Prof.  
intermédiaires

Cadres, prof. 
intel. sup.

Artisans, Comm. 
Chef entr.

Besançon

Besançon

7 166   
62 303 

Une personne Monoparentaux Couples avec enfants

9% 14% 11%

8%  11% 6%

Source : Insee, Recensement 
de la population 2019.? Ménage : ensemble des personnes qui partagent la même résidence principale,  

sans que ces personnes soient nécessairement unies par des liens de parenté.

? Professions et catégories socio- 
professionnelles (PCS) : répartition de la         
population selon la profession, la position 
hiérarchique et le statut (salarié ou non). 

Profession intermédiaire : correspond à la position intermédiaire 
entre les cadres et les agents d’exécution, ouvriers ou employés. 
D’autres actifs sont intermédiaires dans un sens plus figuré. Ils      

travaillent dans l’enseignement, la santé et le travail social.

Employés

Source : Insee, Recensement de la population 2019.

ménages

ménages

54%

dont 4 enfants et +

60%
Montrapon-Montboucons

Montrapon-Montboucons

0% 17%28%22%4% 29%

0% 16%33%21%3% 27%
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55% 3% 6%36%

7%

51%

28%

31%

32%

14%
3%

17%

29%
5%

77%

44%

52%

38%

61%

2%

2%

3%

2%

2%

Bouloie

Font.-Écu

Montb.

Montra.

Obser.

29%

74%

62%

64%

60%

67%

16%

29%

22%

28%

1%

6%

3%

6%

4%

3%

4%

6%

8%

8%

Bouloie

Font.-Écu

Montb.

Montra.

Obser.

51%

51%

53%

52%

50%

49%

49%

47%

48%

50%

Bouloie

Font.-Écu

Montb.

Montra.

Obser.

Habitat et cadre de vie

Activité et accès à l'emploi

Résidences principales par statut d’occupation

Type d’activité de la population de 15 à 64 ans

Taux d'emploi des hommes et des femmes de 15 à 64 ans

Logés 
gratuitement

Actifs

3% 6%

Locataires  
parc HLM

36%
Étudiants

2%

66%

50%

23%

20%

50%

40%

5% 9%

Proprié-
taires

35%
Besançon

Besançon

Besançon

Locataires  
parc privé

Retraités
Autres 
inactifs

Source : Insee, Recensement de la population 2019.

Source : Insee, Recensement de la population 2019.

Source : Insee, Recensement de la population 2019.

? Inactif : personne qui n’est, ni en emploi, ni  
au chômage. En plus d’être étudiant ou retraité, 
un inactif peut être homme ou femme au foyer, 

personne en incapacité de travailler...

? Taux d’emploi :  
calculé en rapportant 
le nombre d’individus 

ayant un emploi  
au nombre total  

d’individus.

Précision : la répartition par type d’activité concerne la     
population en âge de travailler (15-64 ans). Les retraités de 
65 ans et plus ne sont donc pas pris en compte ici.

52%
Hommes

48%

Femmes

Hommes

2%53%15%30%

Montrapon-Montboucons

Montrapon-Montboucons

Montrapon-Montboucons

Femmes

55%
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Demandeurs d’emploi en fin de mois

Revenu de solidarité active et ménages à bas revenus

? Allocataires sous le seuil à bas revenus : ménage allocataire  
de la CAF (Caisse d’Allocations Familiales) dont les revenus men-
suels par unité de consommation sont inférieurs à 1 105 € en 2020.

Précision : La part estimée parmi les    
ménages s’appuie ici sur la notion de bas 
revenu de la CAF qui exclut les étudiants 
et les personnes de 65 ans ou plus.

10 926 
DEFM

Demandeurs d’Emploi 
en Fin de Mois (DEFM) : 

personnes inscrites à 
Pôle Emploi et ayant une 

demande en cours au  
dernier jour du mois. 

Catégorie A : demandeurs 
d’emploi n’ayant exercé 
aucune activité et tenus 

d’être en recherche active        
d’emploi.

Catégorie B : personnes 
ayant travaillé moins de 

78 heures au cours du  
dernier mois et 

tenues d’être en recherche  
active d’emploi.

Catégorie C : personnes 
ayant travaillé plus de 

78 heures au cours  
du dernier mois et tenues 
d’être en recherche active 

d’emploi.

?

405
ménages

6% 
des ménages

Au RSA Soit

1 426
ménages

20% 
des ménages

Bas revenus Soit

Besançon

Niveau de vie et précarité 

898
DEFM

Cat. A, B, C

Source : Insee, Recensement de la population 2019 et Pôle emploi 2021.

Source : Insee, Recensement de la population 2019 et CAF 2021.

Montrapon-Montboucons

DEFM catégorie A

DEFM  
catégories ABC En effectifs Poids parmi  

les DEFM

Bouloie 123 73 59 %

Fontaine-Écu - - -

Montboucons 246 142 58 %

Montrapon 362 205 57 %

Observatoire 167 90 54 %

Total Montr.-Montb. 898 510 57 %

Total Besançon 10 926 6 250 57 %

RSA
Nb alloca-
taires avec 

AAH  
versable

Bas revenus Revenus disponibles

Ménages 
allocataires

Part estimée 
parmi les 
ménages

Ménages 
allocataires à 
bas revenus

Part 
estimée 

parmi les 
ménages

Revenu 
médian 

(€)

Taux de 
pauvreté 

au seuil de 
60 % (%)

Bouloie 44 4 % 32 369 30 % - -

Fontaine-Écu 24 2 % 22 108 11 % 23 470 -

Montboucons 127 9 % 95 311 23 % 20 720 20 %

Montrapon 132 6 % 129 424 20 % 18 850 22 %

Observatoire 78 5 % 53 214 14 % 20 820 17 %

Total Montr.-Montb. 405 6 % 331 1 426 20 % - -

Total Besançon 5 111 8 % 3 668 13 220 18 % 19 890 22 %

Montrapon-Montboucons



Observatoire socio-urbain - Quartier Montrapon-Montboucons  |  Mai 2023  |  5

En résumé

La population du quartier 
Montrapon-Montboucons a légè-
rement augmenté entre 2013 
et 2019 (+ 0,1  %). En 2019,  
le quartier comptait 13  523  
habitants. Cette évolution est 
cependant hétérogène sui-
vant les IRIS. Fontaine-Écu, 
Montboucons et Observatoire 
enregistrent des baisses démogra-
phiques (respectivement – 0,36 %, 
– 0,91 % et – 1,09 % par an) entre 
2013 et 2019. À l’inverse, la popula-
tion des IRIS Bouloie et Montrapon 
progresse annuellement de + 1 % 
en moyenne.

Ces évolutions s’expliquent 
notamment par le développe-
ment du parc immobilier et 
la diversification de l’offre de 
logements. Les IRIS Bouloie et 
Observatoire se distinguent du 

Pour chaque indicateur,  
le graphique représente les écarts 
mesurés (en points) en comparant 
les résultats du quartier à celui de 

Besançon. Il met en avant les écarts 
à la moyenne. 

Synthèse
Le quartier comparé à Besançon

reste du quartier par l’importance 
de leur offre de logements locatifs  
privés (77  % et 61  % contre  
seulement 40 % en moyenne pour 
la ville). En revanche, le nombre 
de locataires du parc public a 
baissé de huit points entre 2013 et 
2019 pour l’ensemble du quartier 
Montrapon-Montboucons.

Il s’agit d’un quartier jeune avec 
45  % de la population âgée de  
15 à 29 ans contre 29  % en 
moyenne pour la ville de Besançon. 
Cette forte proportion s’explique 
en partie par la présence du princi-
pal campus universitaire de la ville 
au sein de l’IRIS Bouloie. En effet, 
les 4 230 étudiants résidants dans le 
quartier Montrapon-Montboucons 
représentent 36 % de la population 
du quartier et plus d’un quart des 
étudiants bisontins.

Le niveau de précarité des ménages 
est inégal en fonction des secteurs 
du quartier. En effet, l’IRIS Bouloie 
compte 30 % de ménages alloca-
taires à bas revenus contre 11 % et 
14  % dans les secteurs Fontaine-
Écu et Observatoire. Le secteur de 
Montboucons compte la part d’al-
locataires au RSA la plus forte (9 % 
contre 6 % à l’échelle du quartier). 

Montrapon-Montboucons

Besançon-20

-10

0

10

20

Taux de pauvreté 
moyen

Personnes
de 0 à 14 ans

Personnes 
de 75 ans
et plus

Personnes 
seules 

Locataires 
du parc 

public

Hôtel Jouffroy
1 rue du Grand Charmont - 25000 BESANÇON

TRAMAWAY & BUS - Arrêt Battant

03 81 21 33 00
www.audab.org



+0,63%

Démographie

En 2013

En 2019

Soit 

par an entre 2013 
et 2019 Source : Insee, Recensement de la population 2019.

Palente
Orchamps
Saragosse

Saragosse

Palente

Cras
Rue de
Belfort

Chopin

21%   17%   18%   18%   

Population par classes d'âges

0-14 ans 15-29 ans 30-44 ans 45-59 ans 60-74 ans

11%   
75 ans et +

15% 29% 17% 16% 14% 9%

Palente Orchamps Saragosse

Besançon

habitants

habitants

 10 447   

10 850

Source : Insee, Recensement de la population 2019.

Observatoire 
Socio-urbain

Quartier  
Palente Orchamps 

Saragosse

Juin 2023 

20%

11%

14%

12%

18%

23%

20%

24%

19%

17%

19%

15%

17%

17%

14%

19%

16%

18%

16%

20%

12%

22%

18%

18%

21%

7%

16%

9%

18%

10%

Chopin

Cras

Palente

Rue de Belfort

Saragosse

2013 2019
Taux de croissance 

annuel 
2013-2019

Chopin 1 850 2 085 + 2,02%

Cras 1 535 1 521 - 0,16%

Palente 2 683 2 526 - 1,00%

Rue de Belfort 1 921 2 026 + 0,89%

Saragosse 2 458 2 692 + 1,52%

Palente Orchamps Sar. 10 447 10 850 + 0,63 %

Total Besançon 111 266 117 912 + 0,14 %

Nombre d’habitants et évolution

15%
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0% 23%30%15%3% 29%

56%

57%

56%

53%

32%

9%

6%

12%

11%

10%

18%

11%

13%

13%

23%

23%

3%

9%

9%

Chopin

Cras

Palente

Rue de Bel.

Saragosse

9%

6%

12%

11%

10%
9%

1%

2%

3%

5%

5%

13%

20%

7%

15%

21%

26%

33%

26%

33%

29%

28%

26%

33%

30%

28%

32%

19%

31%

17%

17%

Chopin

Cras

Palente

Rue de Belfort

Saragosse

Nb de ménages

Chopin 1 068

Cras 912

Palente 1 439

Rue de Belfort 1 121

Saragosse 1 152

Palente Orchamps Saragosse 5 692

Total Besançon 62 303

Nombre et composition familiale des ménages

Répartition des actifs occupés de 15 à 64 ans par catégorie socio-professionnelle

Agriculteurs Ouvriers
Prof.  

intermédiaires
Cadres, prof. 

intel. sup.
Artisans, Comm. 

Chef entr.

Besançon

Besançon

5 692   
62 303 

Une personne Monoparentaux Couples avec enfants

9% 14% 11%

10%  16% 10%

Source : Insee, Recensement 
de la population 2019.? Ménage : ensemble des personnes qui partagent la même résidence principale,  

sans que ces personnes soient nécessairement unies par des liens de parenté.

? Professions et catégories socio- 
professionnelles (PCS) : répartition de la         
population selon la profession, la position 
hiérarchique et le statut (salarié ou non). 

Profession intermédiaire : correspond à la position intermédiaire 
entre les cadres et les agents d’exécution, ouvriers ou employés. 
D’autres actifs sont intermédiaires dans un sens plus figuré. Ils      

travaillent dans l’enseignement, la santé et le travail social.

Employés

Source : Insee, Recensement de la population 2019.

ménages

ménages

54%

dont 4 enfants et +

51%
Palente Orchamps Saragosse

Palente Orchamps Saragosse

0% 17%28%22%4% 29%

0% 23%30%15%3% 29%
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70% 7% 10%13%

19%

56%

26%

56%

55%

69%
1%

53%
3%

31%

11%

40%

20%

40%

10%

1%

3%

1%

1%

4%

Chopin

Cras

Palente

Rue de Bel.

Saragosse

65%

78%

67%

79%

65%

13%

12%

14%

10%

15%

5%

7%

7%

7%

9%

17%
3%

12%
4%

11%

Chopin

Cras

Palente

Rue de Bel.

Saragosse

57%
43%Palente

48%
52%Saragosse

47%
53%Rue de Bel.

45%
55%Cras

55%
45%Chopin

Habitat et cadre de vie

Activité et accès à l'emploi

Résidences principales par statut d’occupation

Type d’activité de la population de 15 à 64 ans

Taux d'emploi des hommes et des femmes de 15 à 64 ans

Logés 
gratuitement

Actifs

7%10%

Locataires  
parc HLM

13%
Étudiants

2%

66%

50%

23%

20%

50%

40%

5% 9%

Proprié-
taires

35%
Besançon

Besançon

Besançon

Locataires  
parc privé

Retraités
Autres 
inactifs

Source : Insee, Recensement de la population 2019.

Source : Insee, Recensement de la population 2019.

Source : Insee, Recensement de la population 2019.

? Inactif : personne qui n’est, ni en emploi, ni  
au chômage. En plus d’être étudiant ou retraité, 
un inactif peut être homme ou femme au foyer, 

personne en incapacité de travailler...

? Taux d’emploi :  
calculé en rapportant 
le nombre d’individus 

ayant un emploi  
au nombre total  

d’individus.

Précision : la répartition par type d’activité concerne la     
population en âge de travailler (15-64 ans). Les retraités de 
65 ans et plus ne sont donc pas pris en compte ici.

51%
Hommes

49%

Femmes

Hommes

2%23%33%42%

Palente Orchamps Saragosse

Palente Orchamps 
Saragosse

Palente Orchamps Saragosse

Femmes

70%
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Demandeurs d’emploi en fin de mois

Revenu de solidarité active et ménages à bas revenus

? Allocataires sous le seuil à bas revenus : ménage allocataire  
de la CAF (Caisse d’Allocations Familiales) dont les revenus men-
suels par unité de consommation sont inférieurs à 1 105 € en 2020.

Précision : La part estimée parmi les    
ménages s’appuie ici sur la notion de bas 
revenu de la CAF qui exclut les étudiants 
et les personnes de 65 ans ou plus.

10 926 
DEFM

Demandeurs d’Emploi 
en Fin de Mois (DEFM) : 

personnes inscrites à 
Pôle Emploi et ayant une 

demande en cours au  
dernier jour du mois. 

Catégorie A : demandeurs 
d’emploi n’ayant exercé 
aucune activité et tenus 

d’être en recherche active        
d’emploi.

Catégorie B : personnes 
ayant travaillé moins de 

78 heures au cours du  
dernier mois et 

tenues d’être en recherche  
active d’emploi.

Catégorie C : personnes 
ayant travaillé plus de 

78 heures au cours  
du dernier mois et tenues 
d’être en recherche active 

d’emploi.

?

525
ménages

9% 
des ménages

Au RSA Soit

1 208
ménages

21% 
des ménages

Bas revenus Soit

Besançon

Niveau de vie et précarité 

1 082
DEFM

Cat. A, B, C

Source : Insee, Recensement de la population 2019 et Pôle emploi 2021.

Source : Insee, Recensement de la population 2019 et CAF 2021.

Palente Orchamps Saragosse

DEFM catégorie A

DEFM  
catégories ABC En effectifs Poids parmi  

les DEFM

Chopin 334 215 64 %

Cras 91 43 47 %

Palente 321 209 65 %

Rue de Belfort 146 69 47 %

Saragosse 190 104 55 %

Total Pal. Orc. Sar. 1 082 640 59 %

Total Besançon 10 926 6 250 57 %

RSA
Nb  

allocataires 
avec AAH  
versable

Bas revenus Revenus disponibles

Ménages 
allocataires

Part estimée 
parmi les 
ménages

Ménages 
allocataires à 
bas revenus

Part 
estimée 

parmi les 
ménages

Revenu 
médian 

(€)

Taux de 
pauvreté 

au seuil de 
60 % (%)

Chopin 193 18% 114 412 39 % - -

Cras 17 2 % 30 74 8 % 22 240 -

Palente 189 13 % 148 395 27 % 17 770 27 %

Rue de Belfort 45 4 % 34 130 12 % 20 810 -

Saragosse 81 7 % 69 197 17 % 22 180 16 %

Total Pal. Orc. Sar. 525 9 % 395 1 208 21 % - -

Total Besançon 5 111 8 % 3 668 13 220 18 % 19 890 22 %

Palente Orchamps Saragosse
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En résumé

En 2019, le quartier Palente 
Orchamps Saragosse comptait 
10  850 habitants. La population  
du quartier a augmenté de + 0,63 % 
par an en moyenne entre 2013 et 
2019 (soit environ 67 habitants 
supplémentaires chaque année).

Le quartier Palente Orchamps 
Saragosse abrite un quartier priori-
taire de la politique de la ville situé 
entre les IRIS Chopin, Saragosse, 
Palente et le long du boulevard 
Blum. Cette particularité se reflète 
notamment dans la structure des 
ménages : le secteur Saragosse 
compte 32 % de ménages compo-
sés d’une seule personne (contre 
51 % à l’échelle du quartier) et plus 
d’un ménage sur deux constitué 
d’un couple avec enfant(s). Parmi 
les couples avec enfant(s) habi-
tant le secteur Chopin, 23  % en 
comptent au moins 4 enfants.
 

Pour chaque indicateur,  
le graphique représente les écarts 
mesurés (en points) en comparant 
les résultats du quartier à celui de 

Besançon. Il met en avant les écarts 
à la moyenne. 

Synthèse
Le quartier comparé à Besançon

Le quartier concentre une part 
relativement faible de cadres 
et professions intellectuelles 
supérieures (15  % contre 22  % à 
Besançon), et notamment dans le 
secteur Palente (7 %). En revanche, 
les ouvriers sont en proportion 
plus nombreux, en particulier dans 
les secteurs Chopin et Palente  
(31 et 32  % contre 17  % dans la 
ville). La part d’inactifs est égale-
ment plus importante dans les sec-
teurs prioritaires.

Les logements sociaux repré-
sentent un tiers des résidences 
principales du quartier. Ils sont 
surreprésentés dans les secteurs de 
Chopin (69 %) et Palente (53%).

Au sein du quartier Palente 
Orchamps Saragosse, plus d’un 
ménage allocataire sur cinq est 
considéré comme à bas revenus. 

Cependant, le niveau de précarité 
des ménages varie selon le secteur 
étudié : les indicateurs de pauvreté 
sont plus élevés pour Chopin et 
Palente (respectivement 18 et 13 % 
de ménages au RSA et 39 et 27 % de 
ménages allocataires à bas revenus) 
tandis que les secteurs Cras et Rue 
de Belfort sont moins précaires que 
la moyenne bisontine.

Palente Orchamps Saragosse

Besançon-20
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+0,32%

Démographie

En 2013

En 2019

Soit 

par an entre 2013 
et 2019

Source : Insee, Recensement de la population 2019.

Planoise
Châteaufarine

Châteaufarine

St-Laurent

Piémont

Lafayette

Cassin
Diderot

Epoisses-
Bourgogne

Epoisses-
Champagne

Ile-de-
France

Victor
Hugo

habitants

habitants

 17 861   

18 210

Observatoire 
Socio-urbain

Quartier 
Planoise 

Châteaufarine

Juin 2023 

2013 2019
Taux de crois-
sance annuel 

2013-2019

Cassin 2 609 2 240 - 2,51%

Châteaufarine 669 1 076 + 8,24%

Diderot 2 278 2 632 + 2,43%

Époisses-Bourgogne 1 903 1 721 - 1,66%

Époisses-Champagne 1 434 1 640 + 2,26%

Île-de-France 2 440 2 321 - 0,83%

Lafayette 0 33 -

Piémont 2 879 2 962 + 0,47%

Saint-Laurent 1 660 1 591 - 0,70%

Victor Hugo 1 988 1 995 + 0,06%

Total Planoise Château. 17 861 18 210 + 0,32 %

Total Besançon 111 266 117 912 + 0,14 %

Nombre d’habitants et évolution
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25% 25%   17%   16%   12%   

Population par classes d'âges

0-14 ans 15-29 ans 30-44 ans 45-59 ans 60-74 ans

5%   
75 ans et +

15% 29% 17% 16% 14% 9%

Planoise Châteaufarine

Besançon

Source : Insee, Recensement de la population 2019.
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13%
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43%
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14%

19%

14%
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12%
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15%

44%

17%
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8%
2%

Cassin

Châteaufarine

Diderot

Époisses-Bourgogne

Époisses-Champagne

Île-de-France

Lafayette

Piémont

Saint-Laurent

Victor Hugo
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55%

62%

39%

52%

36%

9%

23%

18%

34%
Cassin

Château.

Diderot

Époi.-B.

Époi.-C.

16%
18%

6%
27%

21%
20%

17%
44%

27%
15% 37%

18%
16%

6%
9%

21%23%20%
17%
18%

15%
27%

30%

93%

54%

39%

65%

9% 26%

47%

23%

Île de Fr.

Lafayette

Piémont

Saint-L.

Victor H.

32%25%

15%
15%

9%
6%

8%14%

25%32%

15%15%

6%

8%14%

Nb de ménages

Cassin 1 085

Châteaufarine 571

Diderot 1 157

Époisses-Bourgogne 741

Époisses-Champagne 594

Île-de-France 732

Lafayette 31

Piémont 1 547

Saint-Laurent 737

Victor Hugo 1 054

Planoise Châteaufarine 8 249

Total Besançon 62 303

Nombre et composition familiale des ménages

Besançon

8 249   
62 303 

Une personne Monoparentaux Couples avec enfants

9% 14% 11%

15%  20% 27%

Source : Insee, Recensement de la population 2019.

? Ménage : ensemble des personnes qui partagent  
la même résidence principale, sans que ces personnes 
soient nécessairement unies par des liens de parenté.

ménages

ménages

54%

dont 4 enfants et +

49%
Planoise Châteaufarine
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0% 36%18%9%2% 35%

1%

2%

2%

4%
3%

3%

4%
1%

9%

22%

5%
3%

3%

2%

4%

19%

14%

25%

24%

12%

15%

11%

13%

15%

26%

22%

35%

28%

43%

30%

37%

36%

8%

38%

24%

38%

30%

24%

38%

52%

45%

46%

92%

40%

27%

25%

Cassin

Châteaufarine

Diderot

Époisses-Bourgogne

Époisses-Champagne

Île-de-France

Lafayette

Piémont

Saint-Laurent

Victor Hugo

Répartition des actifs occupés de 15 à 64 ans par catégorie socio-professionnelle

Agriculteurs Ouvriers

Prof.  
intermédiaires

Cadres, prof. 
intel. sup.

Artisans, Comm. 
Chef entr.

Besançon

? Professions et catégories socio- 
professionnelles (PCS) : répartition de la         
population selon la profession, la position 
hiérarchique et le statut (salarié ou non). 

Profession intermédiaire : correspond à la position intermédiaire 
entre les cadres et les agents d’exécution, ouvriers ou employés. 
D’autres actifs sont intermédiaires dans un sens plus figuré. Ils      

travaillent dans l’enseignement, la santé et le travail social.

Employés

Source : Insee, Recensement de la population 2019.

Planoise Châteaufarine

0% 17%28%22%4% 29%

0% 36%18%9%2% 35%
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58% 4% 20%18%

20%

12%

13%

51%

14%

63%

23%

81%

86%

84%

88%

100%

77%

35%

33%

16%

65%

12%

10%

13%

50%

Cassin

Château.

Diderot

Époisses-B.

Époisses-C.

Île-de-Fr.

Lafayette

Piémont

Saint-Lau.

Victor Hugo

1%

5%

1%5%

1%5%

1%

3%

7%

7%

8%

4%

6%

64%

48%

61%

51%

58%

53%

93%

61%

70%

44%

10%

43%

11%

13%

13%

20%

9%

12%

42%

6%

2%

3%

5%

3%

3%

7%

7%

5%

3%

20%
7%

25%

31%

26%

24%

23%

13%

11%

Cassin

Château.

Diderot

Époisses-B.

Époisses-C.

Île-de-Fr.

Lafayette

Piémont

Saint-Lau.

Victor Hugo

Habitat et cadre de vie

Activité et accès à l'emploi

Résidences principales par statut d’occupation

Type d’activité de la population de 15 à 64 ans

Logés 
gratuitement

Actifs

4%20%

Locataires  
parc HLM

18%
Étudiants

2%

66%

23%

20%

40%

5% 9%

Proprié-
taires

35%
Besançon

Besançon

Locataires  
parc privé

Retraités
Autres 
inactifs

Source : Insee, Recensement de la population 2019.

? Inactif : personne qui n’est, ni en emploi, ni  
au chômage. En plus d’être étudiant ou retraité, 
un inactif peut être homme ou femme au foyer, 

personne en incapacité de travailler...

Précision : la répartition par type d’activité concerne la     
population en âge de travailler (15-64 ans). Les retraités de 
65 ans et plus ne sont donc pas pris en compte ici.

1%19%65%15%

Planoise Châteaufarine

Planoise Châteaufarine

58%

Source : Insee, Recensement de la population 2019.
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54%

46%

49%

54%

51%

46%

54%

51%

46%

49%

Cassin

Château.

Diderot

Époisses-B.

Époisses-C.

53%

38%

50%

52%

49%

47%

62%

50%

48%

51%

Île-de-Fr.

Lafayette

Piémont

Saint-Lau.

Victor Hugo

Taux d'emploi des hommes et des femmes de 15 à 64 ans

50% 50%

Besançon

Source : Insee, Recensement de la population 2019.

? Taux d’emploi :  
calculé en rapportant 
le nombre d’individus 

ayant un emploi  
au nombre total  

d’individus.

51%
Hommes

49%

Femmes

Hommes

Planoise Châteaufarine

Femmes

Demandeurs d’emploi en fin de mois

10 926 
DEFM

Demandeurs d’Emploi 
en Fin de Mois (DEFM) : 

personnes inscrites à 
Pôle Emploi et ayant une 

demande en cours au  
dernier jour du mois. 

Catégorie A : demandeurs 
d’emploi n’ayant exercé 
aucune activité et tenus 

d’être en recherche active        
d’emploi.

Catégorie B : personnes 
ayant travaillé moins de 

78 heures au cours du  
dernier mois et 

tenues d’être en recherche  
active d’emploi.

Catégorie C : personnes 
ayant travaillé plus de 

78 heures au cours  
du dernier mois et tenues 
d’être en recherche active 

d’emploi.

?

Besançon

Niveau de vie et précarité 

2 423
DEFM

Cat. A, B, C

Source : Insee, Recensement de la population 2019 et Pôle emploi 2021.

DEFM catégorie A

DEFM  
catégories ABC En effectifs Poids parmi  

les DEFM

Cassin 340 226 66 %

Châteaufarine 93 63 68 %

Diderot 388 244 63 %

Époisses-Bourgogne 227 146 64 %

Époisses-Champagne 225 145 64 %

Île-de-France 325 205 63 %

Lafayette  - - -

Piémont 463 315 68 %

Saint-Laurent 158 93 59 %

Victor Hugo 204 106 52 %

Total Plan. Château. 2 423 1 543 64 %

Total Besançon 10 926 6 250 57 %

Planoise Châteaufarine
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Revenu de solidarité active et ménages à bas revenus

? Allocataires sous le seuil à bas revenus : ménage allocataire  
de la CAF (Caisse d’Allocations Familiales) dont les revenus men-
suels par unité de consommation sont inférieurs à 1 105 € en 2020.

Précision : La part estimée parmi les    
ménages s’appuie ici sur la notion de bas 
revenu de la CAF qui exclut les étudiants 
et les personnes de 65 ans ou plus.

1 604
ménages

19% 
des ménages

Au RSA Soit

3 316
ménages

40% 
des ménages

Bas revenus Soit

Source : Insee, Recensement de la population 2019 et CAF 2021.

Planoise Châteaufarine

RSA
Nb alloca-
taires avec 

AAH  
versable

Bas revenus Revenus disponibles

Ménages 
allocataires

Part estimée 
parmi les 
ménages

Ménages 
allocataires à 
bas revenus

Part 
estimée 

parmi les 
ménages

Revenu 
médian 

(€)

Taux de 
pauvreté 

au seuil de 
60 % (%)

Cassin 256 24 % 173 506 47 % 13 010 51 %

Châteaufarine 32 6 % 39 225 39 % 14 580 38 %

Diderot 282 24 % 168 534 46 % 12 870 53 %

Époisses-Bourgogne 129 17 % 97 257 35 % 13 380 47 %

Époisses-Champ. 148 25 % 103 307 52 % 13 440 48 %

Île-de-France 270 37 % 99 478 65 % 11 720 61 %

Lafayette - - 0 0 0 % - -

Piémont 323 21 % 186 632 41 % 12 980 52 %

Saint-Laurent 46 6 % 44 122 17 % 21 170 16 %

Victor Hugo 118 11 % 97 255 24 % 15 290 35 %

Total Plan. Château. 1 604 19 % 1 006 3 316 40 % - -

Total Besançon 5 111 8 % 3 668 13 220 18 % 19 890 22 %
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En résumé

En 2019, le quartier Planoise 
Châteaufarine comptait 18 210 ha-
bitants et constituait le quartier plus 
peuplé de Besançon. Sa population 
a connu une légère augmentation 
entre 2013 et 2019. Parmi les dix 
IRIS qui le composent, six ont ga-
gné des habitants et quatre en ont 
perdu sur la période. Le secteur qui 
a connu la plus forte croissance est 
Châteaufarine (+ 8,24 % soit + 68 
habitants par an en moyenne) et ce-
lui qui a subi la plus forte baisse dé-
mographique est le secteur Cassin 
(- 2,51 % soit – 61,5 habitants par an 
en moyenne).

Au sein du quartier Planoise 
Châteaufarine se situe le plus im-
portant quartier prioritaire de la 
ville. Il englobe l’ensemble des IRIS 
du quartier à l’exception du secteur 
Châteaufarine sur lequel est im-
planté une zone commerciale, du 
secteur Lafayette qui comporte une 
zone d’activité et du secteur Saint-
Laurent, composé de lotissements 
pavillonnaires.

Dans le quartier Planoise 
Châteaufarine, un habitant 
sur quatre a moins de 14 ans. 
La proportion de 15-29 ans est 

Pour chaque indicateur,  
le graphique représente les écarts 
mesurés (en points) en comparant 
les résultats du quartier à celui de 

Besançon. Il met en avant les écarts 
à la moyenne. 

Synthèse
Le quartier comparé à Besançon

particulièrement élevée dans les 
IRIS Châteaufarine et Victor Hugo 
(respectivement 53 et 43 %) en rai-
son de la présence de résidences 
étudiantes. 

Le quartier se distingue du reste de 
la ville par une part relativement 
élevée de couples avec enfants 
(20 % contre 14 % à Besançon), et 
une proportion très élevée de 
familles comprenant au moins 
quatre enfants parmi ces derniers 
(27 % contre 11 % dans la ville). 
Ces familles nombreuses repré-
sentent respectivement 44 et 47 % 
des ménages avec enfants des 
secteurs Epoisses-Bourgogne et 
Île-de-France. 

Comparée à celle des autres quar-
tiers bisontins, la population ac-
tive occupée du quartier Planoise 
Châteaufarine compte peu de 
cadres et professions intellec-
tuelles supérieures (9 % contre 
22 % à Besançon) et professions in-
termédiaires (18 % contre 28 % dans 
la ville). En revanche, il concentre 
la plus grande population d’ou-
vriers de la ville (36 % contre 17 % 
à Besançon).

Les logements sociaux repré-
sentent les deux tiers du parc 
de résidences principales du 
quartier. Dans cinq IRIS sur dix, ils 
constituent plus de 75 % du parc. 
En dehors du secteur Saint-Laurent, 
les propriétaires occupants sont 
minoritaires. 

Du point de vue des indicateurs 
de précarité, la population du 
quartier cumule les difficultés 
socio-économiques, à l’exception 
du secteur Saint-Laurent qui est 
moins touché. Le quartier Planoise 
Châteaufarine concentre 15 % de la 
population de Besançon, mais 22 % 
des demandeurs d’emploi en fin de 
mois et 30 % des ménages alloca-
taires du RSA de la ville. Selon les 
secteurs – excepté Saint-Laurent – 
le taux de pauvreté varie entre 35 
et 61 %. La population du secteur 
Île-de-France est la plus touchée 
par la précarité de la ville, le revenu 
annuel médian y est de 11 720 eu-
ros, inférieur de plus de 8 000 euros 
au revenu médian bisontin. 

Planoise Châteaufarine

Besançon

-20

-10

0

10

20

Taux de pauvreté 
moyen

Personnes
de 0 à 14 ans

Personnes 
de 75 ans
et plus

Personnes 
seules 

Locataires 
du parc 

public
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Observatoire 
Socio-urbain

Quartier 
Tilleroyes

Démographie

En 2013

+3,33%
Soit 

par an entre  
2013 et 2019

Nombre d’habitants et évolution

Source : Insee, Recensement  
de la population 2019.

Tilleroyes
Tilleroyes

Population par classes d'âges

0-14 ans 15-29 ans 30-44 ans 45-59 ans 60-74 ans 75 ans et +

15% 29% 17% 16% 14% 9%

Tilleroyes

Besançon

habitants
2 212

En 2019

habitants
2 693  

Source : Insee, Recensement de la population 2019.

 16% 24% 20% 18% 14% 8%    

Nombre et composition familiale des ménages

Tilleroyes

Besançon

1 167   

62 303 

Une personne Monoparentaux Couples avec enfants dont 4 enfants et +

7%   23% 5%   

Source : Insee, Recensement 
de la population 2019.? Ménage : ensemble des personnes qui partagent la même résidence principale,  

sans que ces personnes soient nécessairement unies par des liens de parenté.

ménages

ménages

9% 14% 11%54%

Septembre 2023 

 44%
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Répartition des actifs occupés de 15 à 64 ans par catégorie socio-professionnelle

0%
Agriculteurs

0%

15%
Ouvriers

17%

33%

Prof.  
intermédiaires

28%

25%

Cadres, prof. 
intel. sup.

22%

2%

Artisans, Comm. 
Chef entr.

4%

Tilleroyes

Besançon

? Professions et catégories socio- 
professionnelles (PCS) : répartition de la         
population selon la profession, la position 
hiérarchique et le statut (salarié ou non). 

Profession intermédiaire : correspond à la position intermédiaire 
entre les cadres et les agents d’exécution, ouvriers ou employés. 
D’autres actifs sont intermédiaires dans un sens plus figuré. Ils      
travaillent dans l’enseignement, la santé et le travail social.

25%
Employés

29%

Source : Insee, Recensement de la population 2019.

Habitat et cadre de vie

Résidences principales par statut d’occupation

Besançon
Source : Insee, Recensement de la population 2019.

Logés gratuitement

2%

2%

40%

Locataires parc privé

42%
Locataires parc HLM

23%

16%
Propriétaires

35%

40%
Tilleroyes
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Activité et accès à l'emploi

Taux d'emploi des hommes et des femmes de 15 à 64 ans

Type d’activité de la population de 15 à 64 ans

72%
Actifs

66%

50%

16%
Étudiants

20%

50%

Tilleroyes

Tilleroyes

Besançon

Besançon

5%

5%

Retraités

7%

9%

Autres inactifs

Source : Insee, Recensement de la population 2019.

Source : Insee, Recensement de la population 2019.

? Taux d’emploi : calculé en rapportant le nombre 
d’individus ayant un emploi au nombre total d’individus.

Précision : la répartition par type d’activité concerne la     
population en âge de travailler (15-64 ans). Les retraités de 
65 ans et plus ne sont donc pas pris en compte ici.

Femmes

? Inactif : personne qui n’est, ni en emploi, ni  
au chômage. En plus d’être étudiant ou retraité, 
un inactif peut être homme ou femme au foyer, 

personne en incapacité de travailler...

Hommes

51%49%
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DEFM catégorie A

DEFM  
catégories ABC En effectifs Poids parmi  

les DEFM

Total Bregille 245 123 50 %

Total Besançon 10 926 6 250 57 %

Demandeurs d’emploi en fin de mois

Revenu de solidarité active et ménages à bas revenus

? Allocataires sous le seuil à bas revenus : ménage allocataire  
de la CAF (Caisse d’Allocations Familiales) dont les revenus men-
suels par unité de consommation sont inférieurs à 1 105 € en 2020.

Précision : La part estimée parmi les    
ménages s’appuie ici sur la notion de bas 
revenu de la CAF qui exclut les étudiants 
et les personnes de 65 ans ou plus.

RSA
Nb alloca-
taires avec 

AAH  
versable

Bas revenus Revenus disponibles

Ménages 
allocataires

Part estimée 
parmi les 
ménages

Ménages 
allocataires à 
bas revenus

Part 
estimée 

parmi les 
ménages

Revenu 
médian 

(€)

Taux de 
pauvreté 

au seuil de 
60 % (%)

Total Tilleroyes 78 7 % 182 252 22 % 21 830 14 %

Total Besançon 5 111 8 % 3 668 13 220 18 % 19 890 22 %

10 926 
DEFM

Demandeurs d’Emploi 
en Fin de Mois (DEFM) : 
personnes inscrites à 
Pôle Emploi et ayant une 
demande en cours au  
dernier jour du mois. 

Catégorie A : demandeurs 
d’emploi n’ayant exercé 
aucune activité et tenus 
d’être en recherche active        
d’emploi.

Catégorie B : personnes 
ayant travaillé moins de 
78 heures au cours du  
dernier mois et 
tenues d’être en recherche  
active d’emploi.

Catégorie C : personnes 
ayant travaillé plus de 
78 heures au cours  
du dernier mois et tenues 
d’être en recherche active 
d’emploi.

?

78
ménages

7% 
des ménages

Au RSA Soit

252
ménages

22% 
des ménages

Bas revenus Soit

Besançon

Niveau de vie et précarité 

245
DEFM

Tilleroyes
Cat. A, B, C

Source : Insee, Recensement de la population 2019 et Pôle emploi 2021.

Source : Insee, Recensement de la population 2019 et CAF 2021.
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En résumé

Le quartier des Tilleroyes, composé d’un seul iris, 
compte 2 693 habitants en 2019. Ce secteur a enre-
gistré une forte croissance démographique entre 
2013 et 2019, avec 481 habitants supplémentaires, 
soit un taux de croissance annuel de +3,3%. 

Cette croissance s’explique notamment par l’aug-
mentation et la diversification du parc immobilier. Le 
développement du campus des Hauts-du-Chazal et 
des logements associés a induit une augmentation 
de la présence étudiante et la répartition par âge de 
la population du quartier est désormais proche de 
celle de Besançon.

Pour chaque indicateur, le graphique  
représente les écarts mesurés (en points) 
en comparant les résultats du quartier à 
celui de Besançon. Il met en avant les 
écarts à la moyenne. 

Synthèse
Le quartier comparé à Besançon

-20

-10

0

10

20

Taux de pauvreté 
moyen

Personnes
de 0 à 14 ans

Personnes 
de 75 ans
et plus

Personnes 
seules 

Locataires 
du parc 

public

Tilleroyes

Le quartier conserve un caractère familial, la popula-
tion est composée de 28% de couples avec enfants 
et la part de ménages de personnes seules est moins 
élevée que la moyenne bisontine. Les actifs repré-
sentent 72% des habitants, une part légèrement 
supérieure à la moyenne bisontine.

Le nombre de ménages à bas revenus progresse et 
représente 22% de la population (18% pour la ville de 
Besançon). Le niveau du revenu disponible médian du 
quartier reste supérieur à celui de Besançon (21 830 
euros contre 19 890 euros).

Besançon

Hôtel Jouffroy
1 rue du Grand Charmont - 25000 BESANÇON

TRAMAWAY & BUS - Arrêt Battant

03 81 21 33 00
www.audab.org



+0,29%

Démographie

En 2013

En 2019

Soit 

par an entre 2013 
et 2019 Source : Insee, Recensement de la population 2019.

Torcols

Saint-
Claude

Viotte

Trey

Montjoux

Saint-Claude
Torcols

24%   18%   18%   15%   

Population par classes d'âges

0-14 ans 15-29 ans 30-44 ans 45-59 ans 60-74 ans

9%   
75 ans et +

15% 29% 17% 16% 14% 9%

Saint-Claude Torcols

Besançon

habitants

habitants

 15 394   

15 663

Source : Insee, Recensement de la population 2019.

Observatoire 
Socio-urbain

Quartier  
Saint-Claude Torcols

Mai 2023 

12%

17%

20%

12%

10%

24%

25%

21%

24%

25%

17%

19%

19%

15%

17%

17%

18%

19%

18%

19%

17%

12%

14%

17%

18%

13%

9%

7%

14%

11%

Torcols

12% 24% 17% 17% 17% 13%Montjoux

17% 25% 19% 18% 12% 9%Rue de Vesoul

12% 24% 15% 18% 17% 14%Trey

10% 25% 17% 19% 18% 11%Viotte

2013 2019
Taux de croissance 

annuel 
2013-2019

Montjoux 2 047 1 888 - 1,35 %

Rue de Vesoul 4 144 4 312 + 0,66 %

Torcols 4 677 4 982 + 1,06 %

Trey 1 886 1 801 - 0,76 %

Viotte 2 640 2 680 + 0,25 %

Total St-Claude Torcols 15 394 15 663 + 0,29 %

Total Besançon 111 266 117 912 + 0,14 %

Nombre d’habitants et évolution

16%
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11%

9%

8%

7%
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10%
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4% 15% 31% 29% 21%Trey

4% 18% 32% 32% 14%Rue de Vesoul

5% 28% 31% 23% 13%Montjoux

Nb de ménages

Montjoux 1 167

Rue de Vesoul 2 142

Torcols 2 248

Trey 1 046

Viotte 1 707

Total Saint-Claude Torcols 8 310   

Total Besançon 62 303

Nombre et composition familiale des ménages

Répartition des actifs occupés de 15 à 64 ans par catégorie socio-professionnelle

Agriculteurs Ouvriers

Prof.  
intermédiaires

Cadres, prof. 
intel. sup.

Artisans, Comm. 
Chef entr.

Besançon

Besançon

8 310   
62 303 

Une personne Monoparentaux Couples avec enfants

9% 14% 11%

9%  16% 7%

Source : Insee, Recensement 
de la population 2019.? Ménage : ensemble des personnes qui partagent la même résidence principale,  

sans que ces personnes soient nécessairement unies par des liens de parenté.

? Professions et catégories socio- 
professionnelles (PCS) : répartition de la         
population selon la profession, la position 
hiérarchique et le statut (salarié ou non). 

Profession intermédiaire : correspond à la position intermédiaire 
entre les cadres et les agents d’exécution, ouvriers ou employés. 
D’autres actifs sont intermédiaires dans un sens plus figuré. Ils      

travaillent dans l’enseignement, la santé et le travail social.

Employés

Source : Insee, Recensement de la population 2019.

ménages

ménages

54%

dont 4 enfants et +

51%
Saint-Claude Torcols

Saint-Claude Torcols

0% 17%28%22%4% 29%
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9%
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77%

73%

73%

71%

75%

16%

16%

15%

17%

13%
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4%

6%

6%

6%

4%

7%

6%

6%

6%

Torcols

77% 16%
3%4%

Montjoux

73% 16%
4%7%

Rue de Ves.

71% 17%
6%6%

Trey

75% 13%
6%6%

Viotte

46%
54%Torcols

50%
50%Viotte

47%
53%Trey

51%
49%Rue de Ves.

46%
54%Montjoux

Habitat et cadre de vie

Activité et accès à l'emploi

Résidences principales par statut d’occupation

Type d’activité de la population de 15 à 64 ans

Taux d'emploi des hommes et des femmes de 15 à 64 ans

Logés 
gratuitement

Actifs

5% 6%

Locataires  
parc HLM

15%
Étudiants

2%

66%

50%

23%

20%

50%

40%

5% 9%

Proprié-
taires

35%
Besançon

Besançon

Besançon

Locataires  
parc privé

Retraités
Autres 
inactifs

Source : Insee, Recensement de la population 2019.

Source : Insee, Recensement de la population 2019.

Source : Insee, Recensement de la population 2019.

? Inactif : personne qui n’est, ni en emploi, ni  
au chômage. En plus d’être étudiant ou retraité, 
un inactif peut être homme ou femme au foyer, 

personne en incapacité de travailler...

? Taux d’emploi :  
calculé en rapportant 
le nombre d’individus 

ayant un emploi  
au nombre total  

d’individus.

Précision : la répartition par type d’activité concerne la     
population en âge de travailler (15-64 ans). Les retraités de 
65 ans et plus ne sont donc pas pris en compte ici.

48%
Hommes

52%

Femmes

Hommes

3%34%14%49%

Saint-Claude Torcols

Saint-Claude Torcols

Saint-Claude Torcols

Femmes

74%
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Demandeurs d’emploi en fin de mois

Revenu de solidarité active et ménages à bas revenus

? Allocataires sous le seuil à bas revenus : ménage allocataire  
de la CAF (Caisse d’Allocations Familiales) dont les revenus men-
suels par unité de consommation sont inférieurs à 1 105 € en 2020.

Précision : La part estimée parmi les    
ménages s’appuie ici sur la notion de bas 
revenu de la CAF qui exclut les étudiants 
et les personnes de 65 ans ou plus.

10 926 
DEFM

Demandeurs d’Emploi 
en Fin de Mois (DEFM) : 

personnes inscrites à 
Pôle Emploi et ayant une 

demande en cours au  
dernier jour du mois. 

Catégorie A : demandeurs 
d’emploi n’ayant exercé 
aucune activité et tenus 

d’être en recherche active        
d’emploi.

Catégorie B : personnes 
ayant travaillé moins de 

78 heures au cours du  
dernier mois et 

tenues d’être en recherche  
active d’emploi.

Catégorie C : personnes 
ayant travaillé plus de 

78 heures au cours  
du dernier mois et tenues 
d’être en recherche active 

d’emploi.

?

479
ménages

6% 
des ménages

Au RSA Soit

1 266
ménages

15% 
des ménages

Bas revenus Soit

Besançon

Niveau de vie et précarité 

1 395
DEFM

Cat. A, B, C

Source : Insee, Recensement de la population 2019 et Pôle emploi 2021.

Source : Insee, Recensement de la population 2019 et CAF 2021.

Saint-Claude Torcols

DEFM catégorie A

DEFM  
catégories ABC En effectifs Poids parmi  

les DEFM

Montjoux 142 69 49 %

Rue de Vesoul  371 188 51 %

Torcols 445 251 56 %

Trey 173 87 50 %

Viotte 264 149 56 %

Total St-Claude Tor. 1 395 744 53 %

Total Besançon 10 926 6 250 57 %

RSA
Nb  

allocataires 
avec AAH  
versable

Bas revenus Revenus disponibles

Ménages 
allocataires

Part estimée 
parmi les 
ménages

Ménages 
allocataires à 
bas revenus

Part 
estimée 

parmi les 
ménages

Revenu 
médian 

(€)

Taux de 
pauvreté 

au seuil de 
60 % (%)

Montjoux 44 4 % 35 151 13 % 22 560 14 %

Rue de Vesoul 127 6 % 91 341 16 % 21 080 15 %

Torcols 142 6 % 107 349 16 % 20 920 14 %

Trey 60 6 % 45 158 15 % 20 270 13 %

Viotte 106 6 % 76 267 16 % 21 290 18 %

Total St-Claude Tor. 479 6 % 354 1 266 15 % - -

Total Besançon 5 111 8 % 3 668 13 220 18 % 19 890 22 %

Saint-Claude Torcols
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En résumé

Le quartier Saint-Claude Torcols 
comptait 15  663 habitants en 
2019. La population globale du 
quartier augmente légèrement, 
mais inégalement selon les secteurs. 
En effet, les IRIS Rue de Vesoul et 
Torcols concentrent la croissance 
du quartier (respectivement + 0,66 
et + 1,6 % par an) et comptent une 
part importante d’enfants au sein 
de leur population (17 et 20 % de 
0-14 ans contre 10 à 12 % dans les 
autres secteurs).

Plus de la moitié des 8 310 mé-
nages du quartier sont composés 
d’une personne seule. Cette pro-
portion est plus importante dans les 
secteurs Montjoux et Viotte (61 et 
64  % contre 54  % à l’échelle de 
Besançon). La population des IRIS 
Rue de Vesoul et Torcols est plus 
familiale (20 et 25 % des ménages 
sont des couples avec enfants).

Pour chaque indicateur,  
le graphique représente les écarts 
mesurés (en points) en comparant 
les résultats du quartier à celui de 

Besançon. Il met en avant les écarts 
à la moyenne. 

Synthèse
Le quartier comparé à Besançon

La population active du quartier 
représente 74  % des habitants 
âgés de 15 à 64  ans. Cette der-
nière est constituée à 23 et 28 % de 
cadres et professions intellectuelles 
supérieures au sein des secteurs 
Viotte et Montjoux. En revanche, le 
secteur Trey concentre une part plus 
forte d’ouvriers (21 % contre 15 % 
dans le quartier).

Près de la moitié des résidences 
principales du quartier sont occu-
pées par leur propriétaire (contre 
35 % dans la ville). La part des lo-
gements sociaux est inférieure 
dans le quartier à la moyenne de 
Besançon (14 % contre 23 %) mais 
légèrement supérieure au sein du 
secteur Torcols (24 %). 9 % des lo-
gements du secteur Rue de Vesoul 
sont occupés à titre gracieux, un 
taux important qui s’explique 
par la présence d’équipements 

d’hébergement à destination de per-
sonnes en difficultés sociales (notam-
ment mineurs isolés et sans-abris). 

Au regard des indicateurs liés aux 
prestations sociales, la précarité appa-
raît moins marquée dans le quartier 
qu’à l’échelle de la ville. Selon les sec-
teurs du quartier, le revenu médian 
est compris entre 20 270 et 22 560 
euros et le taux de pauvreté oscille 
entre 13 et 18 % (contre un revenu 
médian de 19 890 euros et un taux de 
pauvreté de 22 % à Besançon).

Saint-Claude Torcols

Besançon-20
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+0,97%

Démographie

En 2013

En 2019

Soit 

par an entre  
2013 et 2019

Nombre d’habitants et évolution

2013 2019
Taux de  

croissance annuel 
2013-2019

Risler 2 330 2 398 + 0,48 %

Rosemont 1 690 1 999 + 2,84 %

Saint-Ferjeux 2 432 2 441 + 0,06 %

Total St-Ferjeux Ros. 6 452 6 839 + 0,97 %

Total Besançon 111 266 117 912 + 0,14 %

Source : Insee, Recensement de la population 2019.

St-Ferjeux
Rosemont

Saint-Ferjeux

Rosemont

Risler

14% 25%   16%   18%   15%   

Population par classes d'âges

0-14 ans 15-29 ans 30-44 ans 45-59 ans 60-74 ans

12%   
75 ans et +

15% 29% 17% 16% 14% 9%

Saint-Ferjeux Rosemont

Besançon

habitants

habitants

 6 452   

6 839

Source : Insee, Recensement de la population 2019.

Observatoire  
Socio-urbain

Quartier Saint- 
Ferjeux Rosemont

Avril 2023 

11%

21%

13%

34%

21%

19%

16%

17%

15%

17%

18%

18%

13%

13%

20%

9%

10%

15%

Risler

Rosemont
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46%

45%

50%

13%

16%

9%

17%

20%

15%

3%

9%

8%

Risler

Rosemont

St-Ferjeux

1%

2%

4%

5%

8%

13%

15%

18%

20%

28%

60%

37%

23%

12%

26%

28%

Risler

Rosemont

Saint-Ferjeux

Nb de ménages

Risler 942

Rosemont 932

Saint-Ferjeux 1 222

Total Saint-Ferjeux Rosemont 3 096

Total Besançon 62 303

Nombre et composition familiale des ménages

Répartition des actifs occupés de 15 à 64 ans par catégorie socio-professionnelle

0%
Agriculteurs

20%
Ouvriers

Prof.  
intermédiaires

11%
Cadres, prof. 

intel. sup.

3%
Artisans, Comm. 

Chef entr.

Besançon

Besançon

3 097   
62 303 

Une personne Monoparentaux Couples avec enfants

9% 14% 11%

12%  17% 7%

Source : Insee, Recensement 
de la population 2019.? Ménage : ensemble des personnes qui partagent la même résidence principale,  

sans que ces personnes soient nécessairement unies par des liens de parenté.

? Professions et catégories socio- 
professionnelles (PCS) : répartition de la         
population selon la profession, la position 
hiérarchique et le statut (salarié ou non). 

Profession intermédiaire : correspond à la position intermédiaire 
entre les cadres et les agents d’exécution, ouvriers ou employés. 
D’autres actifs sont intermédiaires dans un sens plus figuré. Ils      

travaillent dans l’enseignement, la santé et le travail social.

Employés

Source : Insee, Recensement de la population 2019.

ménages

ménages

54%

dont 4 enfants et +

48%
Saint-Ferjeux Rosemont

Saint-Ferjeux Rosemont

0% 20%22%11%3% 44%

0% 17%28%22%4% 29%

22% 44%
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38%

24%

30%

30%

58%

36%

31%

16%

32%

Risler

Rosem.

St-Fer.

1%

2%

2%

83%

68%

68%

9%

15%

13%

12%

12%

Risler

Rosem.

St-Fer.

4%4%

5%

7%

66%

48%

50%

34%

52%

50%

Risler

Rosemont

St-Ferjeux

Habitat et cadre de vie

Activité et accès à l'emploi

Résidences principales par statut d’occupation

Type d’activité de la population de 15 à 64 ans

Taux d'emploi des hommes et des femmes de 15 à 64 ans

Logés 
gratuitement

Actifs

5% 9%

Locataires  
parc HLM

12%
Étudiants

2%

66%

50%

23%

20%

50%

40%

5% 9%

Proprié-
taires

35%
Besançon

Besançon

Besançon

Locataires 
parc privé

Retraités
Autres 
inactifs

Source : Insee, Recensement de la population 2019.

Source : Insee, Recensement de la population 2019.

Source : Insee, Recensement de la population 2019.

? Inactif : personne qui n’est, ni en emploi, ni  
au chômage. En plus d’être étudiant ou retraité, 
un inactif peut être homme ou femme au foyer, 

personne en incapacité de travailler...

? Taux d’emploi :  
calculé en rapportant 
le nombre d’individus 

ayant un emploi  
au nombre total  

d’individus.

Précision : la répartition par type d’activité concerne la     
population en âge de travailler (15-64 ans). Les retraités de 
65 ans et plus ne sont donc pas pris en compte ici.

56%
Hommes

44%

Femmes

Hommes

2%27%40%31%

74% 5% 9%12%

Saint-Ferjeux Rosemont

Saint-Ferjeux Rosemont

Saint-Ferjeux Rosemont

Femmes

74%
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Demandeurs d’emploi en fin de mois

Revenu de solidarité active et ménages à bas revenus

? Allocataires sous le seuil à bas revenus : ménage allocataire  
de la CAF (Caisse d’Allocations Familiales) dont les revenus men-
suels par unité de consommation sont inférieurs à 1 105 € en 2020.

Précision : La part estimée parmi les    
ménages s’appuie ici sur la notion de bas 
revenu de la CAF qui exclut les étudiants 
et les personnes de 65 ans ou plus.

10 926 
DEFM

Demandeurs d’Emploi 
en Fin de Mois (DEFM) : 

personnes inscrites à 
Pôle Emploi et ayant une 

demande en cours au  
dernier jour du mois. 

Catégorie A : demandeurs 
d’emploi n’ayant exercé 
aucune activité et tenus 

d’être en recherche active        
d’emploi.

Catégorie B : personnes 
ayant travaillé moins de 

78 heures au cours du  
dernier mois et 

tenues d’être en recherche  
active d’emploi.

Catégorie C : personnes 
ayant travaillé plus de 

78 heures au cours  
du dernier mois et tenues 
d’être en recherche active 

d’emploi.

?

210
ménages

9% 
des ménages

Au RSA Soit

625
ménages

26% 
des ménages

Bas revenus Soit

Besançon

Niveau de vie et précarité 

579 
DEFM

Cat. A, B, C

Source : Insee, Recensement de la population 2019 et Pôle emploi 2021.

Source : Insee, Recensement de la population 2019 et CAF 2021.

Saint-Ferjeux 
Rosemont

Saint-Ferjeux Rosemont

DEFM catégorie A

DEFM  
catégories ABC En effectifs Poids parmi  

les DEFM

Risler 154 86 56 %

Rosemont 194 96 49 %

Saint-Ferjeux 231 138 60 %

Total St-Fer. Ros. 579 320 55 %

Total Besançon 10 926 6 250 57 %

RSA
Nb alloca-
taires avec 

AAH  
versable

Bas revenus Revenus disponibles

Ménages 
allocataires

Part estimée 
parmi les 
ménages

Ménages 
allocataires à 
bas revenus

Part 
estimée 

parmi les 
ménages

Revenu 
médian 

(€)

Taux de 
pauvreté 

au seuil de 
60 % (%)

Risler 54 6 % 45 140 15 % 19 370 19 %

Rosemont 75 8 % 53 206 22 % 18 770 23 %

Saint-Ferjeux 124 10 % 87 286 23 % 18 780 22 %

Total St-Fer. Ros. 253 8 % 185 632 20 % - -

Total Besançon 5 111 8 % 3 668 13 220 18 % 19 890 22 %
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En résumé

Le quartier Saint-Ferjeux Rosemont 
comptait 6 839 habitants en 2019. Avec 
une variation annuelle moyenne de sa 
population de + 0,97 % entre 2013 et 
2019, soit environ 80 habitants supplé-
mentaires par an, le quartier figure 
parmi ceux ayant vu leur population 
le plus augmenter sur la période. 

La répartition par âge de la population 
du quartier Saint-Ferjeux Rosemont est 
différente selon les secteurs. Les habi-
tants des IRIS Risler et Rosemont sont 
plus jeunes : 34 % de 15-29 ans à Risler 
et 21 % de 0-14 ans à Rosemont, tandis 
que la population du secteur Saint-
Ferjeux figure parmi la plus âgée de 
la ville (35 % des habitants ont plus de 
60 ans). 

Les profils des ménages du quartier 
Saint-Ferjeux Rosemont sont diversi-
fiés. Le secteur Rosemont concentre 
une population plus familiale que les 
deux autres IRIS du quartier, avec 16 % 
de ménages monoparentaux, 20 % de 
couples avec enfants et 9 % de familles 
comptant au moins quatre enfants.

Pour chaque indicateur,  
le graphique représente les écarts 
mesurés (en points) en comparant 

les résultats du quartier à celui 
de Besançon. Il met en avant les 

écarts à la moyenne. 

Synthèse
Le quartier comparé à Besançon

Le quartier concentre une forte po-
pulation active et une faible part 
d’étudiants (74 % d’actifs et 12 % d’étu-
diants contre 66 % et 20 % à l’échelle 
de la ville). Avec 83 % d’actifs au sein du 
secteur Risler en 2019, il figure parmi les 
plus attractifs pour cette population. 

Le quartier Saint-Ferjeux Rosemont, 
notamment le secteur Risler, se dis-
tingue par une forte proportion 
d’employés parmi les actifs occupés 
(44  % dans le quartier et 60  % dans 
le secteur, soit les taux les plus élevés 
parmi les autres quartiers et IRIS de la 
ville). Les secteurs Rosemont et Saint-
Ferjeux comptent une proportion plus 
forte d’ouvriers, respectivement 26  % 
et 28 %. La part de cadres et profes-
sions intellectuelles supérieures est 
en dessous de la moyenne bisontine 
(11 % contre 22 % à l’échelle de la ville). 

Le parc social est particulièrement 
développé dans le quartier dans le-
quel 40  % des résidences principales 
sont occupées par des locataires du parc 
HLM (contre 23 % à Besançon). Dans le 

secteur Rosemont, la part des locataires 
de logements sociaux est de 58 %. En 
conséquence, les locataires du parc pri-
vé sont en proportion moins nombreux 
(27 % contre 40 % à Besançon). 

Dans le secteur Risler, la présence du 
6ème régiment du matériel a une  
influence sur la répartition par sexe, 
âge et catégorie professionnelle de la 
population : 34  % des habitants sont 
âgés de 15 à 29 ans, 66 % des actifs 
sont des hommes et la population ac-
tive est composée à 60 % d’employés.

Les revenus médians des IRIS du quar-
tier Saint-Ferjeux Rosemont sont légè-
rement inférieurs à la moyenne bison-
tine et le secteur Saint-Ferjeux compte 
plus de ménages en situation de préca-
rité, avec 124 ménages allocataires du 
RSA et un taux de pauvreté de 23 %.

Saint-Ferjeux 
RosemontBesançon
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-0,01%

Démographie

En 2013

En 2019

Soit 

par an entre  
2013 et 2019

Nombre d’habitants et évolution

2013 2019
Taux de  

croissance annuel 
2013-2019

Chaffanjon 2 182 2 175 + 0,06 %

Clairs-Soleils 2 059 1 913 - 1,21 %

Vaite 1 339 1 488 + 1,77 %

Total Vaite Clairs-Soleils 5 580 5 576 - 0,01 %

Total Besançon 111 266 117 912 + 0,14 %

Source : Insee, Recensement de la population 2019.

Vaîte
Clairs-soleils

Vaîte

Chaffanjon Clairs-
Soleils

20% 20%   16%   17%   19%   

Population par classes d'âges

0-14 ans 15-29 ans 30-44 ans 45-59 ans 60-74 ans

8%   
75 ans et +

15% 29% 17% 16% 14% 9%

Vaite Clairs-Soleils

Besançon

habitants

habitants

 5 580   

5 576

Source : Insee, Recensement de la population 2019.

Observatoire  
Socio-urbain

Quartier Vaite 
Clairs-Soleils

Juin 2023 
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13%

11%

17%

31%

20%

9%

13%

17%

Chaffanjon
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Vaite

5%

7%

8%

31%

21%

21%

30%

20%

27%

25%

31%

29%

9%

21%

15%

Chaffanjon

Clairs-Soleils

Vaite

Nb de ménages

Chaffanjon 1 123

Clairs-Soleils 761

Vaite 698

Total Vaite Clairs-Soleils 2 582

Total Besançon 62 303

Nombre et composition familiale des ménages

Répartition des actifs occupés de 15 à 64 ans par catégorie socio-professionnelle

0%
Agriculteurs

14%
Ouvriers

Prof.  
intermédiaires

25%
Cadres, prof. 

intel. sup.

6%
Artisans, Comm. 

Chef entr.

Besançon

Besançon

2 582   
62 303 

Une personne Monoparentaux Couples avec enfants

9% 14% 11%

11%  22% 13%

Source : Insee, Recensement 
de la population 2019.? Ménage : ensemble des personnes qui partagent la même résidence principale,  

sans que ces personnes soient nécessairement unies par des liens de parenté.

? Professions et catégories socio- 
professionnelles (PCS) : répartition de la         
population selon la profession, la position 
hiérarchique et le statut (salarié ou non). 

Profession intermédiaire : correspond à la position intermédiaire 
entre les cadres et les agents d’exécution, ouvriers ou employés. 
D’autres actifs sont intermédiaires dans un sens plus figuré. Ils      

travaillent dans l’enseignement, la santé et le travail social.

Employés

Source : Insee, Recensement de la population 2019.

ménages

ménages

54%

dont 4 enfants et +

40%
Vaite Clairs-Soleils

Vaite Clairs-Soleils

0% 17%28%22%4% 29%

27% 28%
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68% 7% 11%14%

62%

36%

52%

5%

46%

20%

31%

17%

27%

2%

1%

1%

Chaff.

Clairs-S.

Vaite

74%

62%

69%

11%

15%

14%

7%

6%

8%

8%

17%

9%

Chaff.

Clairs-S.

Vaite

48%

53%

48%

52%

47%

52%

Chaffanjon

Clairs-Sol.

Vaite

Habitat et cadre de vie

Activité et accès à l'emploi

Résidences principales par statut d’occupation

Type d’activité de la population de 15 à 64 ans

Taux d'emploi des hommes et des femmes de 15 à 64 ans

Logés 
gratuitement

Actifs

7% 11%

Locataires  
parc HLM

14%
Étudiants

2%

66%

50%

23%

20%

50%

40%

5% 9%

Proprié-
taires

35%
Besançon

Besançon

Besançon

Locataires 
parc privé

Retraités
Autres 
inactifs

Source : Insee, Recensement de la population 2019.

Source : Insee, Recensement de la population 2019.

Source : Insee, Recensement de la population 2019.

? Inactif : personne qui n’est, ni en emploi, ni  
au chômage. En plus d’être étudiant ou retraité, 
un inactif peut être homme ou femme au foyer, 

personne en incapacité de travailler...

? Taux d’emploi :  
calculé en rapportant 
le nombre d’individus 

ayant un emploi  
au nombre total  

d’individus.

Précision : la répartition par type d’activité concerne la     
population en âge de travailler (15-64 ans). Les retraités de 
65 ans et plus ne sont donc pas pris en compte ici.

49%
Hommes

51%

Femmes

Hommes

2%26%21%51%

Vaite Clairs-Soleils

Vaite Clairs-Soleils

Vaite Clairs-Soleils

Femmes

68%
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Demandeurs d’emploi en fin de mois

Revenu de solidarité active et ménages à bas revenus

? Allocataires sous le seuil à bas revenus : ménage allocataire  
de la CAF (Caisse d’Allocations Familiales) dont les revenus men-
suels par unité de consommation sont inférieurs à 1 105 € en 2020.

Précision : La part estimée parmi les    
ménages s’appuie ici sur la notion de bas 
revenu de la CAF qui exclut les étudiants 
et les personnes de 65 ans ou plus.

10 926 
DEFM

Demandeurs d’Emploi 
en Fin de Mois (DEFM) : 

personnes inscrites à 
Pôle Emploi et ayant une 

demande en cours au  
dernier jour du mois. 

Catégorie A : demandeurs 
d’emploi n’ayant exercé 
aucune activité et tenus 

d’être en recherche active        
d’emploi.

Catégorie B : personnes 
ayant travaillé moins de 

78 heures au cours du  
dernier mois et 

tenues d’être en recherche  
active d’emploi.

Catégorie C : personnes 
ayant travaillé plus de 

78 heures au cours  
du dernier mois et tenues 
d’être en recherche active 

d’emploi.

?

228
ménages

9% 
des ménages

Au RSA Soit

510
ménages

20% 
des ménages

Bas revenus Soit

Besançon

Niveau de vie et précarité 

536 
DEFM

Cat. A, B, C

Source : Insee, Recensement de la population 2019 et Pôle emploi 2021.

Source : Insee, Recensement de la population 2019 et CAF 2021.

Vaite Clairs-Soleils

Vaite Clairs-Soleils

DEFM catégorie A

DEFM  
catégories ABC En effectifs Poids parmi  

les DEFM

Chaffanjon 168 94 56 %

Clairs-Soleils 228 165 72 %

Vaite 140 86 61 %

Total Vaite Cl.-So. 536 345 64 %

Total Besançon 10 926 6 250 57 %

RSA
Nb alloca-
taires avec 

AAH  
versable

Bas revenus Revenus disponibles

Ménages 
allocataires

Part estimée 
parmi les 
ménages

Ménages 
allocataires à 
bas revenus

Part 
estimée 

parmi les 
ménages

Revenu 
médian 

(€)

Taux de 
pauvreté 

au seuil de 
60 % (%)

Chaffanjon 44 4 % 34 133 12 % 22 640 12 %

Clairs-Soleils 125 16 % 69 238 31 % 17 300 31 %

Vaite 59 8 % 53 139 20 % 22 370 -

Total Vaite Cl.-So. 228 9 % 156 510 20 % - -

Total Besançon 5 111 8 % 3 668 13 220 18 % 19 890 22 %
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En résumé

En 2019, le quartier Vaite Clairs-
Soleils comptait 5  576 habitants. 
Entre 2013 et 2019, la population du 
secteur Clairs-Soleils a légèrement 
diminué tandis que celle du secteur 
Vaite a augmenté (respectivement - 24 
et + 25 habitants par an en moyenne). 

Le quartier présente de grandes dif-
férences entre le secteur Vaite et les 
Clairs-Soleils, quartier prioritaire de la 
ville dans lequel résident davantage 
de familles en situation de précarité. 

Parmi les 2 582 ménages vivant dans 
le quartier Vaite Clairs-Soleils, 40  % 
sont composés d’une personne seule 
(contre 54 % à l’échelle de Besançon). 
Les couples avec enfant(s) repré-
sentent une part relativement forte 

Pour chaque indicateur,  
le graphique représente les écarts 
mesurés (en points) en comparant 

les résultats du quartier à celui 
de Besançon. Il met en avant les 

écarts à la moyenne. 

Synthèse
Le quartier comparé à Besançon

des ménages, à raison de 22 % dans 
le quartier et de 31 % dans le secteur 
Clairs-Soleils (contre 14 % à Besançon).

La population active occupée de 
Chaffanjon se distingue de celle des 
autres secteurs par une proportion 
plus élevée de cadres et professions in-
tellectuelles supérieures (31 % contre 
21  % à Clairs-Soleils et Vaite) tandis 
que le secteur Clairs-Soleils affiche un 
profil plus ouvrier (21 % contre 9 % à 
Chaffandon et 15 % à Vaite). 

Plus de la moitié des résidences 
principales du quartier est occu-
pée par un propriétaire (contre 
35  % à Besançon). Dans le secteur 
Chaffanjon, les propriétaires repré-
sentent 62 % du parc. En revanche, le 

secteur Clairs-Soleils se distingue par 
une part élevée de locataires du parc 
public (46 % contre 23 % à Besançon 
et 5 % à Chaffanjon). 

La population du secteur Clairs-
Soleils cumule les indicateurs de 
précarité élevés : 16 % de ménages 
sont allocataires du RSA, 31 % sont 
des allocataires aux bas revenus, le 
taux de pauvreté atteint 31 %, et le 
revenu médian est inférieur de 2 500 
euros au revenu médian bisontin.

Vaite Clairs-SoleilsBesançon

-20

-10

0

10

20

Taux de pauvreté 
moyen

Personnes
de 0 à 14 ans

Personnes 
de 75 ans
et plus

Personnes 
seules 

Locataires 
du parc 

public
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Observatoire 
Socio-urbain
Quartier Velotte

Démographie

En 2013

+0,69%
Soit

entre 2013 et 2019

Nombre d’habitants et évolution

Source : Insee, Recensement 
de la population 2019.

Velotte

Velotte

Population par classes d'âges

0-14 ans 15-29 ans 30-44 ans 45-59 ans 60-74 ans 75 ans et +60-74 ans30-44 ans

15% 29% 17% 16% 14% 9%

Velotte

Besançon

habitants
2 367

En 2019

habitants
2 467   

Source : Insee, Recensement de la population 2019.

 15% 17% 17% 23% 18% 10%   

Nombre et composition familiale des ménages

Velotte

Besançon

1 187   

62 303 

Une personne Monoparentaux Couples avec enfants dont 4 enfants et +

 41% 7%   22% 7%   

Source : Insee, Recensement 
de la population 2019.? Ménage : ensemble des personnes qui partagent la même résidence principale, 

sans que ces personnes soient nécessairement unies par des liens de parenté.

ménages

ménages

9% 14% 11%54%

Février 2023 
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Répartition des actifs occupés de 15 à 64 ans par catégorie socio-professionnelle

0%
Agriculteurs

0%

16%
Ouvriers

17%

25%

Prof. 
intermédiaires

28%

30%

Cadres, prof. 
intel. sup.

22%

7%

Artisans, Comm. 
Chef entr.

4%

Velotte

Besançon

? Professions et catégories socio-
professionnelles (PCS) : répartition de la         
population selon la profession, la position 
hiérarchique et le statut (salarié ou non). 

Profession intermédiaire : correspond à la position intermédiaire 
entre les cadres et les agents d’exécution, ouvriers ou employés. 
D’autres actifs sont intermédiaires dans un sens plus fi guré. Ils      
travaillent dans l’enseignement, la santé et le travail social.

22%
Employés

29%

Source : Insee, Recensement de la population 2019.

Habitat et cadre de vie

Résidences principales par statut d’occupation

Besançon
Source : Insee, Recensement de la population 2019.

Logé gratuitement

2%

3%

40%

Locataire parc privé

22%
Locataire parc HLM

23%

13%
Propriétaire

35%

62%

Artisans, Comm. 

Velotte
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Activité et accès à l'emploi

Taux d'emploi des hommes et des femmes de 15 à 64 ans

Type d’activité de la population de 15 à 64 ans

75%
Actifs

66%

50%

12%
Étudiants

20%

50%

Velotte

Velotte

Besançon

Besançon

7%

5%

Retraités

6%

9%

Autres inactifs

Source : Insee, Recensement de la population 2019.

Source : Insee, Recensement de la population 2019.

? Taux d’emploi : calculé en rapportant le nombre 
d’individus ayant un emploi au nombre total d’individus.

Précision : la répartition par type d’activité concerne la     
population en âge de travailler (15-64 ans). Les retraités de 
65 ans et plus ne sont donc pas pris en compte ici.

Femmes

? Inactif : personne qui n’est, ni en emploi, ni 
au chômage. En plus d’être étudiant ou retraité, 
un inactif peut être homme ou femme au foyer, 

personne en incapacité de travailler...

Hommes

49%51%
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DEFM catégorie A

DEFM 
catégories ABC En eff ectifs Poids parmi 

les DEFM

Total Velotte 193 103 53%

Total Besançon 10 926 6 250 57%

Demandeurs d’emploi en fi n de mois

Revenu de solidarité active et ménages à bas revenus

? Allocataires sous le seuil à bas revenus : ménage allocataire 
de la CAF (Caisse d’Allocations Familiales) dont les revenus men-
suels par unité de consommation sont inférieurs à 1 105 € en 2020.

Précision : La part estimée parmi les    
ménages s’appuie ici sur la notion de bas 
revenu de la CAF qui exclut les étudiants 
et les personnes de 65 ans ou plus.

RSA
Nb alloca-
taires avec 

AAH 
versable

Bas revenus Revenus disponibles

Ménages 
allocataires

Part estimée 
parmi les 
ménages

Ménages 
allocataires à 
bas revenus

Part 
estimée 

parmi les 
ménages

Revenu 
médian 

(€)

Taux de 
pauvreté 

au seuil de 
60 % (%)

Total Velotte 45 4% 38 162 14% 24 370 10,4%

Total Besançon 5 111 8% 3 668 13 220 18% 19 890 22%

10 926
DEFM

Demandeurs d’Emploi 
en Fin de Mois (DEFM) :
personnes inscrites à 
Pôle Emploi et ayant une 
demande en cours au 
dernier jour du mois. 

Catégorie A : demandeurs 
d’emploi n’ayant exercé 
aucune activité et tenus 
d’être en recherche active        
d’emploi.

Catégorie B : personnes 
ayant travaillé moins de 
78 heures au cours du 
dernier mois et
tenues d’être en recherche 
active d’emploi.

Catégorie C : personnes 
ayant travaillé plus de 
78 heures au cours 
du dernier mois et tenues 
d’être en recherche active 
d’emploi.

?

45
ménages

4%
des ménages

Au RSA Soit

162
ménages

14%
des ménages

Bas revenus Soit

Besançon

Niveau de vie et précarité 

193
DEFM

Velotte
Cat. A, B, C

Source : Insee, Recensement de la population 2019 et Pôle emploi 2021.

Source : Insee, Recensement de la population 2019 et CAF 2021.
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En résumé

Avec 2 467 habitants en 2019, 
le quartier Velotte est le moins 
peuplé de Besançon. Néanmoins, 
la population du quartier 
augmente plus vite que celle 
de la commune (+ 4,22 % contre 
+ 0,82 % entre 2013 et 2019).

Les habitants du quartier sont en 
moyenne plus âgés que la popu-
lation bisontine. En eff et, les 15-29 
ans qui représentent près de 29 % 
des habitants de la ville ne consti-
tuent que 17 % de la population 
du quartier. Cet écart se reporte 
sur les plus de 45 ans qui repré-
sentent la moitié des habitants
(51 % contre 39 % pour Besançon).

Velotte est un quartier familial. 
En eff et, il s’agit du secteur comp-
tant la plus faible part de ménages 
composés d’une seule personne 
(41 % contre 54 % à Besançon). 

Pour chaque indicateur, le graphique re-
présente les écarts mesurés (en points) en 
comparant les résultats du quartier à celui 
de Besançon. Il met en avant les écarts à 
la moyenne. 

Synthèse
Le quartier comparé à Besançon

-20

-10

0

10

20

Taux de pauvreté
moyen
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de 0 à 14 ans

Personnes 
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et plus

Personnes 
seules 

Locataires
du parc 

public

0-2000

Velotte

En revanche, ses ménages sont 
pour 22 % d’entre eux des couples 
avec enfants et le quartier pos-
sède la plus grande proportion 
de couples sans enfant (28,5 %) 
en comparaison avec les autres 
quartiers. 

Parmi sa population âgée de 15 
à 64 ans, Velotte possède 75 % 
d’actifs contre 66 % à l’échelle 
de Besançon. Les retraités y sont 
en moyenne plus nombreux (7 % 
contre 5 %). En revanche, le quar-
tier compte une moindre propor-
tion d’étudiants (12 % contre 20 % 
à Besançon).

Au sein de ses actifs occupés, 
Velotte compte une forte por-
tion de cadres et professions in-
tellectuelles supérieures (30 %). 
En revanche, les employés sont 
en proportion moins nombreux 

dans le quartier qu’à l’échelle de 
Besançon (22 % contre 29 %).

Au sein du quartier Velotte, près 
des trois quarts des résidences 
principales sont occupées par 
leur propriétaire (62 % contre                
35 % à Besançon). Cette concen-
tration de propriétaires se réper-
cute sur la part des locataires du 
parc HLM et du parc privé (13 et 
23 % à Velotte contre 22 et 40 % à 
Besançon).

Enfi n, le quartier compte 4 % de 
ménages allocataires au RSA, 
tandis qu’ils représentent 8 % des 
ménages à l’échelle de Besançon. 
Comparé aux autres quartiers, il fi -
gure également parmi ceux comp-
tant la plus faible part de mé-
nages à bas revenus (14 % contre 
21 % à l’échelle de Besançon).

Besançon
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